
 

Товарищество с ограниченной ответственностью  

«Каз Гранд Эко Проект» 

 

 

 

 

 

 

РП «Cтроительства бройлерной птицефабрики  

по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район,             

с.о. Акбийский, село Акбиик, кв. 79» 

 

Отчет о возможных воздействиях 

(ОоВВ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик: 

ТОО «Каз Гранд Эко Проект» 

 

 

 

 
____________Ш.Молдабекова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шымкент, 2026 г. 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

Отчет о возможных воздействиях  (ОВОС) Страница 4 

Список исполнителей 

  

Руководитель 

Инженер-эколог 

Молдабекова Ш. 

Смагул А. 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

  



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

Отчет о возможных воздействиях  (ОВОС) Страница 5 

СОДЕРЖАНИЕ 

Приложение 1. Протоколы расчета выбросов загрязняющих веществ на 

период строительства .............................................................................................. 6 

Приложение 2. Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ на 

период строительства .......................................................................................... 150 

Приложение 3. Протоколы расчета выбросов загрязняющих веществ на 

период эксплуатациии ........................................................................................ 158 

Приложение 4. Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ на 

период эксплуатации .......................................................................................... 196 

Приложение 5. Дополнительная документация ............................................... 215 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 6 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ПРОТОКОЛЫ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮ-

ЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

                
Город: 538, Тюлькубасский район 

Объект: 0005, Вариант 2 Строительство птицефермы 

 

Источник загрязнения N 0001, Труба 

Источник выделения N 001,Компрессор с ДВС 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационар-

ных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по 

CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.12 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 0.367 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоя-

тельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 0.367 * 1 = 0.0000032    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0000032 / 0.653802559 = 0.000004895    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 7 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных зна-

чений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 1 / 3600 = 0.001 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.12 / 1000 = 0.0018 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.000915556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.12 / 1000) * 0.8 = 0.0016512 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 1 / 3600 = 0.000285714 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.12 / 1000 = 0.000514285 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 1 / 3600 = 0.000055556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.12 / 1000 = 0.000102857 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 1 / 3600 = 0.000305556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.12 / 1000 = 0.00054 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 1 / 3600 = 0.000011906 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.12 / 1000 = 0.000020572 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 1 / 3600 = 0.000000001 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.12 / 1000 = 0.000000002 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000148778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.12 / 1000) * 0.13 = 0.00026832 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.000915556 0.0016512 0 0.000915556 0.0016512 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000148778 0.00026832 0 0.000148778 0.00026832 

0328 Углерод (Сажа, Угле-

род черный) (583) 

0.000055556 0.000102857 0 0.000055556 0.000102857 

0330 Сера диоксид (Ангид- 0.000305556 0.00054 0 0.000305556 0.00054 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 8 

рид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.001 0.0018 0 0.001 0.0018 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000001 0.000000002 0 0.000000001 0.000000002 

1325 Формальдегид (Мета-

наль) (609) 

0.000011906 0.000020572 0 0.000011906 0.000020572 

2754 Алканы С12-19 /в пе-

ресчете на С/ (Углево-

дороды предельные 

С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.000285714 0.000514285 0 0.000285714 0.000514285 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 9 

Источник загрязнения N 0002 Труба 

Источник выделения N 0002 01  Битумный котел 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 40 

 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.13 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-

N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.13 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 

· 0 · 0.13 = 0.0007644 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.0007644· 106 / (3600 · 40) = 0.0053 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 

0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 

0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 

= 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 13.9 · 0.13 · (1-0 / 100) = 0.001807 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 

0.001807· 106 / (3600 · 40) = 0.0125 

 
NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 

· (1-B) = 0.001 · 0.13 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000261 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.000261· 106 / (3600 · 40) = 0.00181 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 10 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000261= 

0.000208 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 

0.00181= 0.00144 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000261= 

0.0000339 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 

0.00181 = 0.000235 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 

Объем производства битума, т/год, MY = 3.30404916 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 ·  

3.30404916) / 1000 = 0.003304 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.3304 · 

106 / (40 · 3600) = 0.0229 

 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001144 0.000593 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001859 0.0000963 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.004184 0.02169 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00001 0.00005129 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0229 0.003304 

 

 
 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 11 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2303 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 4.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 2303 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0929 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 4.8 · (1-0) / 3600 = 0.0538 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0538 0.0929 

 
 

Источник загрязнения: 6001, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6001 02, Доработка грунта вручную 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 12 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2338 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 4.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 2338 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0943 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 4.8 · (1-0) / 3600 = 0.0538 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0538 0.0943 

 
 

Источник загрязнения: 6001, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6001 03, Обратная засыпка/Планировка грунта 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 13 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 3863 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 3863 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1558 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 8 · (1-0) / 3600 = 0.0896 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0896 0.1558 

 
 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6002 01, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 14 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 39.312 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 0.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.7 · 20 · 39.312 · (1-0) · 10
-6

 = 0.000462 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.7 · 20 · 0.5 · (1-0) / 3600 = 0.001633 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.001633 0.000462 

 
 

Источник загрязнения: 6002, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6002 02, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 100 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 15 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1407.1 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 1.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1 · 1.2 · 

1 · 0.7 · 100 · 1407.1 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1182 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 100 · 1.5 · (1-0) / 3600 = 0.035 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.035 0.1182 

 
 

Источник загрязнения: 6002, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6002 03, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1182.26 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 16 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 1 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1 · 1.2 · 

1 · 0.7 · 120 · 1182.26 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1192 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 120 · 1 · (1-0) / 3600 = 0.028 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.028 0.1192 

 
 

 
Источник загрязнения: 6003, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6003 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15.848 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 10.69 · 15.848 / 10

6
 = 0.0001694 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 

3600 = 0.001485 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 17 

 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.92 · 15.848 / 10

6
 = 0.00001458 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 

3600 = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.4 · 15.848 / 10

6
 = 0.0000222 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 

3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 3.3 · 15.848 / 10

6
 = 0.0000523 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 

3600 = 0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.75 · 15.848 / 10

6
 = 0.00001189 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 

3600 = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 1.5 · 15.848 / 10

6
 = 

0.000019 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 18 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 1.5 · 15.848 / 10

6
 = 

0.00000309 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.3 · 15.848 / 10

6
 = 0.0002108 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 

3600 = 0.001847 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.0001694 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.0001278 0.00001458 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.000019 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.00000309 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.0002108 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001042 0.00001189 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0000523 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0001944 0.0000222 

 
 

Источник загрязнения: 6003, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6003 02, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 233.511 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.5 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 19 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 14.97 · 233.511 / 10

6
 = 0.003496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 2.5 / 

3600 = 0.0104 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.73 · 233.511 / 10

6
 = 0.000404 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 2.5 / 

3600 = 0.001201 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0104 0.003496 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.001201 0.000404 

 
 

Источник загрязнения: 6003, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6003 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЭА 48/22 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 134 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.6 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 20 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 6.79 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 6.79 · 134 / 10

6
 = 0.00091 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 6.79 · 1.5 / 

3600 = 0.00283 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.01 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.01 · 134 / 10

6
 = 0.0001353 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.01 · 1.5 / 

3600 = 0.000421 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.3 · 134 / 10

6
 = 0.0001742 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.3 · 1.5 / 

3600 = 0.000542 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.5 · 134 / 10

6
 = 0.000201 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 1.5 / 

3600 = 0.000625 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.001 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.001 · 134 / 10

6
 = 0.000000134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.001 · 1.5 / 

3600 = 0.000000417 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.85 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 21 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 0.85 · 134 / 10

6
 = 

0.0000911 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

0.85 · 1.5 / 3600 = 0.0002833 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 0.85 · 134 / 10

6
 = 

0.0000148 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

0.85 · 1.5 / 3600 = 0.000046 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00283 0.00091 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000421 0.0001353 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шести-

валентный) (647) 

0.000542 0.0001742 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002833 0.0000911 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000046 0.0000148 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000000417 0.000000134 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000625 0.000201 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6003 04, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 25.575 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.27 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 22 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 22 · 25.575 / 10

6
 = 

0.00045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

22 · 1.27 / 3600 = 0.00621 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 22 · 25.575 / 10

6
 = 

0.0000731 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

22 · 1.27 / 3600 = 0.001009 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00621 0.00045 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001009 0.0000731 

 
 

Источник загрязнения: 6004 Неорг.выброс 

Источник выделения: 6004 01, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.115 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 1.44 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.115 · 45 · 100 · 100 · 

10
-6

 = 0.0518 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 1.44 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.18 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.18 0.0518 

 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 23 

Источник загрязнения: 6004  Неорг.выброс 
Источник выделения: 6004 02, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.008754 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.11 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.008754 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.00197 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.11 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00688 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.008754 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.00197 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.11 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00688 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00688 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00688 0.00197 

 
 

Источник загрязнения: 6004 Неорг.выброс 

Источник выделения: 6004 03, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000976 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 24 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.05 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.000976 · 100 · 100 · 

100 · 10
-6

 = 0.000976 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.05 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0139 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0139 0.000976 

 
 

 
Источник загрязнения: 6004 Неорг.выброс 

Источник выделения: 6004 04, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0063 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.315 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 26 · 100 

· 10
-6

 = 0.001638 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.02275 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 25 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 12 · 100 

· 10
-6

 = 0.000756 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0105 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 62 · 100 

· 10
-6

 = 0.003906 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0543 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0543 0.003906 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0105 0.000756 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02275 0.001638 

 
 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6005 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-

приятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 38 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 26 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 5.1 · 20 + 1.3 · 5.1 · 5 + 2.8 · 5 = 149.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 149.2 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00454 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 5 + 1.3 · 5.1 · 10 + 2.8 · 5 = 105.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 105.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.0588 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.9 · 20 + 1.3 · 0.9 · 5 + 0.35 · 5 = 25.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 25.6 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000778 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 5 + 1.3 · 0.9 · 10 + 0.35 · 5 = 17.95 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.95 · 1 / 30 / 60 = 

0.00997 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 3.5 · 20 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.6 · 5 = 95.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 95.8 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00291 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 10 + 0.6 · 5 = 66 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 66 · 1 / 30 / 60 = 0.0367 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 27 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00291 = 0.00233 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0367 = 0.02936 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00291 = 0.000378 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0367 = 0.00477 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.25 · 20 + 1.3 · 0.25 · 5 + 0.03 · 5 = 6.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 6.78 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000206 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 5 + 1.3 · 0.25 · 10 + 0.03 · 5 = 4.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.65 · 1 / 30 / 60 = 

0.002583 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.45 · 20 + 1.3 · 0.45 · 5 + 0.09 · 5 = 12.38 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 12.38 · 1 · 38 · 10

-6
 = 

0.000376 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 5 + 1.3 · 0.45 · 10 + 0.09 · 5 = 8.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.55 · 1 / 30 / 60 = 

0.00475 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 38 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 28 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 6.1 · 20 + 1.3 · 6.1 · 5 + 2.9 · 5 = 176.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 176.2 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00536 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 5 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 124.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 124.3 · 1 / 30 / 60 = 

0.069 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 1 · 20 + 1.3 · 1 · 5 + 0.45 · 5 = 28.75 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 28.75 · 1 · 38 · 10

-6
 = 

0.000874 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 5 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 20.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.25 · 1 / 30 / 60 = 

0.01125 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 4 · 20 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 5 = 111 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 111 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.003374 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 5 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 77 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 77 · 1 / 30 / 60 = 0.0428 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 29 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003374 = 0.0027 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0428 = 0.03424 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003374 = 0.000439 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0428 = 0.00556 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.3 · 20 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.04 · 5 = 8.15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 8.15 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000248 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 5.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.00311 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.1 · 5 = 14.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 14.8 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00045 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 5 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 10.22 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.22 · 1 / 30 / 60 = 

0.00568 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 38 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 10 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 30 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 20 + 1.3 · 0.77 · 5 + 1.44 · 5 = 27.6 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 5 + 1.3 · 0.77 · 10 + 1.44 · 5 = 21.06 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 27.6 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000839 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.06 · 1 / 30 / 60 = 0.0117 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 20 + 1.3 · 0.26 · 5 + 0.18 · 5 = 7.79 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 5 + 1.3 · 0.26 · 10 + 0.18 · 5 = 5.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 7.79 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000237 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.58 · 1 / 30 / 60 = 0.0031 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 20 + 1.3 · 1.49 · 5 + 0.29 · 5 = 40.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 5 + 1.3 · 1.49 · 10 + 0.29 · 5 = 28.27 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 40.9 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.001243 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 28.27 · 1 / 30 / 60 = 0.0157 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001243 = 0.000994 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 31 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0157 = 0.01256 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001243 = 0.0001616 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0157 = 0.00204 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 20 + 1.3 · 0.17 · 5 + 0.04 · 5 = 4.705 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 5 + 1.3 · 0.17 · 10 + 0.04 · 5 = 3.26 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 4.705 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000143 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.26 · 1 / 30 / 60 = 0.00181 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 20 + 1.3 · 0.12 · 5 + 0.058 · 5 = 3.47 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 5 + 1.3 · 0.12 · 10 + 0.058 · 5 = 2.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 3.47 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.0001055 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.45 · 1 / 30 / 60 = 0.00136 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 38 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 3 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 32 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 10 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.29 · 20 + 1.3 · 1.29 · 5 + 2.4 · 5 = 46.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.29 · 5 + 1.3 · 1.29 · 10 + 2.4 · 5 = 35.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 46.2 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.00702 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 35.2 · 3 / 30 / 60 = 0.0587 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.43 · 20 + 1.3 · 0.43 · 5 + 0.3 · 5 = 12.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.43 · 5 + 1.3 · 0.43 · 10 + 0.3 · 5 = 9.24 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 12.9 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.00196 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.24 · 3 / 30 / 60 = 0.0154 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.47 · 20 + 1.3 · 2.47 · 5 + 0.48 · 5 = 67.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 5 + 1.3 · 2.47 · 10 + 0.48 · 5 = 46.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 67.9 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.01032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 46.9 · 3 / 30 / 60 = 0.0782 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 33 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01032 = 0.00826 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0782 = 0.0626 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01032 = 0.001342 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0782 = 0.01017 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.27 · 20 + 1.3 · 0.27 · 5 + 0.06 · 5 = 7.46 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.27 · 5 + 1.3 · 0.27 · 10 + 0.06 · 5 = 5.16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 7.46 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.001134 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.16 · 3 / 30 / 60 = 0.0086 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.19 · 20 + 1.3 · 0.19 · 5 + 0.097 · 5 = 5.52 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.19 · 5 + 1.3 · 0.19 · 10 + 0.097 · 5 = 3.905 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 5.52 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.000839 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.905 · 3 / 30 / 60 = 0.00651 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.0588 0.00454  

2732 0.35 0.9 0.00997 0.000778  

0301 0.6 3.5 0.02936 0.00233  

0304 0.6 3.5 0.00477 0.000378  

0328 0.03 0.25 0.002583 0.000206  



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 34 

0330 0.09 0.45 0.00475 0.000376  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.069 0.00536  

2732 0.45 1 0.01125 0.000874  

0301 1 4 0.03424 0.0027  

0304 1 4 0.00556 0.000439  

0328 0.04 0.3 0.00311 0.000248  

0330 0.1 0.54 0.00568 0.00045  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.0117 0.000839  

2732 0.18 0.26 0.0031 0.000237  

0301 0.29 1.49 0.01256 0.000994  

0304 0.29 1.49 0.00204 0.0001616  

0328 0.04 0.17 0.00181 0.000143  

0330 0.058 0.12 0.00136 0.0001055  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

38 5 0.80 3 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0587 0.00702  

2732 0.3 0.43 0.0154 0.00196  

0301 0.48 2.47 0.0626 0.00826  

0304 0.48 2.47 0.01017 0.001342  

0328 0.06 0.27 0.0086 0.001134  

0330 0.097 0.19 0.00651 0.000839  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.1982 0.017759 

2732 Керосин (654*) 0.03972 0.003849 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.13876 0.014284 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.016103 0.001731 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0183 0.0017705 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 35 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02254 0.0023206 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.13876 0.014284 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02254 0.0023206 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.016103 0.001731 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0183 0.0017705 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1982 0.017759 

2732 Керосин (654*) 0.03972 0.003849 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 
 

Источник загрязнения N 0003, Труба 

Источник выделения N 001, Компрессор с ДВС 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационар-

ных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по 

CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.12 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 0.367 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоя-

тельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 0.367 * 1 = 0.0000032    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0000032 / 0.653802559 = 0.000004895    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 36 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных зна-

чений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 1 / 3600 = 0.001 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.12 / 1000 = 0.0018 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.000915556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.12 / 1000) * 0.8 = 0.0016512 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 1 / 3600 = 0.000285714 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.12 / 1000 = 0.000514285 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 1 / 3600 = 0.000055556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.12 / 1000 = 0.000102857 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 1 / 3600 = 0.000305556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.12 / 1000 = 0.00054 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 1 / 3600 = 0.000011906 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.12 / 1000 = 0.000020572 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 1 / 3600 = 0.000000001 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.12 / 1000 = 0.000000002 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000148778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.12 / 1000) * 0.13 = 0.00026832 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 37 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.000915556 0.0016512 0 0.000915556 0.0016512 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000148778 0.00026832 0 0.000148778 0.00026832 

0328 Углерод (Сажа, Угле-

род черный) (583) 

0.000055556 0.000102857 0 0.000055556 0.000102857 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0.000305556 0.00054 0 0.000305556 0.00054 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.001 0.0018 0 0.001 0.0018 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000001 0.000000002 0 0.000000001 0.000000002 

1325 Формальдегид (Мета-

наль) (609) 

0.000011906 0.000020572 0 0.000011906 0.000020572 

2754 Алканы С12-19 /в пе-

ресчете на С/ (Углево-

дороды предельные 

С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.000285714 0.000514285 0 0.000285714 0.000514285 

 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 38 

Источник загрязнения N 0004 Труба 

Источник выделения N 0004 01  Битумный котел 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 40 

 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.13 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-

N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.13 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 

· 0 · 0.13 = 0.0007644 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.0007644· 106 / (3600 · 40) = 0.0053 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 

0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 

0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 

= 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 13.9 · 0.13 · (1-0 / 100) = 0.001807 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 

0.001807· 106 / (3600 · 40) = 0.0125 

 
NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 

· (1-B) = 0.001 · 0.13 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000261 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.000261· 106 / (3600 · 40) = 0.00181 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 39 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000261= 

0.000208 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 

0.00181= 0.00144 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000261= 

0.0000339 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 

0.00181 = 0.000235 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 

Объем производства битума, т/год, MY = 3.30404916 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 ·  

3.30404916) / 1000 = 0.003304 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.3304 · 

106 / (40 · 3600) = 0.0229 

 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001144 0.000593 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001859 0.0000963 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.004184 0.02169 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00001 0.00005129 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0229 0.003304 

 

 
 

Источник загрязнения: 6006, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6006 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 40 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2303 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 4.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 2303 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0929 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 4.8 · (1-0) / 3600 = 0.0538 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0538 0.0929 

 
 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6006 02, Доработка грунта вручную 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 41 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2338 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 4.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 2338 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0943 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 4.8 · (1-0) / 3600 = 0.0538 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0538 0.0943 

 
 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6006 03, Обратная засыпка/Планировка грунта 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 42 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 3863 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 3863 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1558 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 8 · (1-0) / 3600 = 0.0896 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0896 0.1558 

 
 

Источник загрязнения: 6007, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6007 01, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 43 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 39.312 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 0.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.7 · 20 · 39.312 · (1-0) · 10
-6

 = 0.000462 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.7 · 20 · 0.5 · (1-0) / 3600 = 0.001633 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.001633 0.000462 

 
 

Источник загрязнения: 6007, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6007 02, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 100 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 44 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1407.1 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 1.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1 · 1.2 · 

1 · 0.7 · 100 · 1407.1 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1182 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 100 · 1.5 · (1-0) / 3600 = 0.035 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.035 0.1182 

 
 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6007 03, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 45 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1182.26 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 1 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1 · 1.2 · 

1 · 0.7 · 120 · 1182.26 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1192 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 120 · 1 · (1-0) / 3600 = 0.028 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.028 0.1192 

 
 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6008 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15.848 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 10.69 · 15.848 / 10

6
 = 0.0001694 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 46 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 

3600 = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.92 · 15.848 / 10

6
 = 0.00001458 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 

3600 = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.4 · 15.848 / 10

6
 = 0.0000222 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 

3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 3.3 · 15.848 / 10

6
 = 0.0000523 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 

3600 = 0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.75 · 15.848 / 10

6
 = 0.00001189 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 

3600 = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 1.5 · 15.848 / 10

6
 = 

0.000019 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 47 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 1.5 · 15.848 / 10

6
 = 

0.00000309 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.3 · 15.848 / 10

6
 = 0.0002108 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 

3600 = 0.001847 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.0001694 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.0001278 0.00001458 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.000019 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.00000309 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.0002108 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001042 0.00001189 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0000523 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0001944 0.0000222 

 
 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6008 02, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 48 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 233.511 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 14.97 · 233.511 / 10

6
 = 0.003496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 2.5 / 

3600 = 0.0104 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.73 · 233.511 / 10

6
 = 0.000404 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 2.5 / 

3600 = 0.001201 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0104 0.003496 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.001201 0.000404 

 
 

Источник загрязнения: 6008, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6008 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЭА 48/22 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 134 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.6 
в том числе: 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 49 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 6.79 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 6.79 · 134 / 10

6
 = 0.00091 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 6.79 · 1.5 / 

3600 = 0.00283 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.01 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.01 · 134 / 10

6
 = 0.0001353 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.01 · 1.5 / 

3600 = 0.000421 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.3 · 134 / 10

6
 = 0.0001742 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.3 · 1.5 / 

3600 = 0.000542 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.5 · 134 / 10

6
 = 0.000201 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 1.5 / 

3600 = 0.000625 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.001 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.001 · 134 / 10

6
 = 0.000000134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.001 · 1.5 / 

3600 = 0.000000417 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.85 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 50 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 0.85 · 134 / 10

6
 = 

0.0000911 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

0.85 · 1.5 / 3600 = 0.0002833 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 0.85 · 134 / 10

6
 = 

0.0000148 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

0.85 · 1.5 / 3600 = 0.000046 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00283 0.00091 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000421 0.0001353 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шести-

валентный) (647) 

0.000542 0.0001742 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002833 0.0000911 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000046 0.0000148 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000000417 0.000000134 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000625 0.000201 

 
 

Источник загрязнения: 6008, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6008 04, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 25.575 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.27 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 51 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 22 · 25.575 / 10

6
 = 

0.00045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

22 · 1.27 / 3600 = 0.00621 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 22 · 25.575 / 10

6
 = 

0.0000731 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

22 · 1.27 / 3600 = 0.001009 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00621 0.00045 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001009 0.0000731 

 
 

Источник загрязнения: 6009 

Источник выделения: 6009 01, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.115 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 1.44 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.115 · 45 · 100 · 100 · 

10
-6

 = 0.0518 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 1.44 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.18 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.18 0.0518 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 52 

 
Источник загрязнения: 6009 

Источник выделения: 6009 02, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.008754 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.11 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.008754 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.00197 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.11 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00688 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.008754 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.00197 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.11 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00688 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00688 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00688 0.00197 

 
 

 

Источник загрязнения: 6009 

Источник выделения: 6009 03, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 53 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000976 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.05 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.000976 · 100 · 100 · 

100 · 10
-6

 = 0.000976 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.05 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0139 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0139 0.000976 

 
 

Источник загрязнения: 6009 

Источник выделения: 6009 04, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0063 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.315 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 26 · 100 

· 10
-6

 = 0.001638 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.02275 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 54 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 12 · 100 

· 10
-6

 = 0.000756 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0105 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 62 · 100 

· 10
-6

 = 0.003906 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0543 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0543 0.003906 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0105 0.000756 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02275 0.001638 

 
 

 
Источник загрязнения: 6010, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6010 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-

приятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 38 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 55 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 5.1 · 20 + 1.3 · 5.1 · 5 + 2.8 · 5 = 149.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 149.2 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00454 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 5 + 1.3 · 5.1 · 10 + 2.8 · 5 = 105.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 105.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.0588 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.9 · 20 + 1.3 · 0.9 · 5 + 0.35 · 5 = 25.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 25.6 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000778 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 5 + 1.3 · 0.9 · 10 + 0.35 · 5 = 17.95 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.95 · 1 / 30 / 60 = 

0.00997 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 3.5 · 20 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.6 · 5 = 95.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 95.8 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00291 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 10 + 0.6 · 5 = 66 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 66 · 1 / 30 / 60 = 0.0367 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 56 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00291 = 0.00233 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0367 = 0.02936 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00291 = 0.000378 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0367 = 0.00477 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.25 · 20 + 1.3 · 0.25 · 5 + 0.03 · 5 = 6.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 6.78 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000206 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 5 + 1.3 · 0.25 · 10 + 0.03 · 5 = 4.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.65 · 1 / 30 / 60 = 

0.002583 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.45 · 20 + 1.3 · 0.45 · 5 + 0.09 · 5 = 12.38 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 12.38 · 1 · 38 · 10

-6
 = 

0.000376 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 5 + 1.3 · 0.45 · 10 + 0.09 · 5 = 8.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.55 · 1 / 30 / 60 = 

0.00475 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 38 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 57 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 6.1 · 20 + 1.3 · 6.1 · 5 + 2.9 · 5 = 176.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 176.2 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00536 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 5 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 124.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 124.3 · 1 / 30 / 60 = 

0.069 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 1 · 20 + 1.3 · 1 · 5 + 0.45 · 5 = 28.75 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 28.75 · 1 · 38 · 10

-6
 = 

0.000874 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 5 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 20.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.25 · 1 / 30 / 60 = 

0.01125 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 4 · 20 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 5 = 111 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 111 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.003374 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 5 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 77 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 77 · 1 / 30 / 60 = 0.0428 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 58 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003374 = 0.0027 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0428 = 0.03424 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003374 = 0.000439 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0428 = 0.00556 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.3 · 20 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.04 · 5 = 8.15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 8.15 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000248 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 5.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.00311 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.1 · 5 = 14.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 14.8 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00045 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 5 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 10.22 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.22 · 1 / 30 / 60 = 

0.00568 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 38 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 10 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 59 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 20 + 1.3 · 0.77 · 5 + 1.44 · 5 = 27.6 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 5 + 1.3 · 0.77 · 10 + 1.44 · 5 = 21.06 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 27.6 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000839 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.06 · 1 / 30 / 60 = 0.0117 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 20 + 1.3 · 0.26 · 5 + 0.18 · 5 = 7.79 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 5 + 1.3 · 0.26 · 10 + 0.18 · 5 = 5.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 7.79 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000237 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.58 · 1 / 30 / 60 = 0.0031 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 20 + 1.3 · 1.49 · 5 + 0.29 · 5 = 40.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 5 + 1.3 · 1.49 · 10 + 0.29 · 5 = 28.27 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 40.9 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.001243 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 28.27 · 1 / 30 / 60 = 0.0157 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001243 = 0.000994 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 60 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0157 = 0.01256 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001243 = 0.0001616 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0157 = 0.00204 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 20 + 1.3 · 0.17 · 5 + 0.04 · 5 = 4.705 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 5 + 1.3 · 0.17 · 10 + 0.04 · 5 = 3.26 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 4.705 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000143 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.26 · 1 / 30 / 60 = 0.00181 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 20 + 1.3 · 0.12 · 5 + 0.058 · 5 = 3.47 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 5 + 1.3 · 0.12 · 10 + 0.058 · 5 = 2.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 3.47 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.0001055 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.45 · 1 / 30 / 60 = 0.00136 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 38 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 3 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 61 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 10 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.29 · 20 + 1.3 · 1.29 · 5 + 2.4 · 5 = 46.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.29 · 5 + 1.3 · 1.29 · 10 + 2.4 · 5 = 35.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 46.2 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.00702 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 35.2 · 3 / 30 / 60 = 0.0587 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.43 · 20 + 1.3 · 0.43 · 5 + 0.3 · 5 = 12.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.43 · 5 + 1.3 · 0.43 · 10 + 0.3 · 5 = 9.24 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 12.9 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.00196 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.24 · 3 / 30 / 60 = 0.0154 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.47 · 20 + 1.3 · 2.47 · 5 + 0.48 · 5 = 67.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 5 + 1.3 · 2.47 · 10 + 0.48 · 5 = 46.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 67.9 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.01032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 46.9 · 3 / 30 / 60 = 0.0782 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 62 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01032 = 0.00826 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0782 = 0.0626 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01032 = 0.001342 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0782 = 0.01017 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.27 · 20 + 1.3 · 0.27 · 5 + 0.06 · 5 = 7.46 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.27 · 5 + 1.3 · 0.27 · 10 + 0.06 · 5 = 5.16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 7.46 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.001134 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.16 · 3 / 30 / 60 = 0.0086 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.19 · 20 + 1.3 · 0.19 · 5 + 0.097 · 5 = 5.52 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.19 · 5 + 1.3 · 0.19 · 10 + 0.097 · 5 = 3.905 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 5.52 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.000839 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.905 · 3 / 30 / 60 = 0.00651 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.0588 0.00454  

2732 0.35 0.9 0.00997 0.000778  

0301 0.6 3.5 0.02936 0.00233  

0304 0.6 3.5 0.00477 0.000378  

0328 0.03 0.25 0.002583 0.000206  



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 63 

0330 0.09 0.45 0.00475 0.000376  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.069 0.00536  

2732 0.45 1 0.01125 0.000874  

0301 1 4 0.03424 0.0027  

0304 1 4 0.00556 0.000439  

0328 0.04 0.3 0.00311 0.000248  

0330 0.1 0.54 0.00568 0.00045  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.0117 0.000839  

2732 0.18 0.26 0.0031 0.000237  

0301 0.29 1.49 0.01256 0.000994  

0304 0.29 1.49 0.00204 0.0001616  

0328 0.04 0.17 0.00181 0.000143  

0330 0.058 0.12 0.00136 0.0001055  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

38 5 0.80 3 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0587 0.00702  

2732 0.3 0.43 0.0154 0.00196  

0301 0.48 2.47 0.0626 0.00826  

0304 0.48 2.47 0.01017 0.001342  

0328 0.06 0.27 0.0086 0.001134  

0330 0.097 0.19 0.00651 0.000839  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.1982 0.017759 

2732 Керосин (654*) 0.03972 0.003849 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.13876 0.014284 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.016103 0.001731 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0183 0.0017705 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 64 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02254 0.0023206 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.13876 0.014284 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02254 0.0023206 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.016103 0.001731 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0183 0.0017705 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1982 0.017759 

2732 Керосин (654*) 0.03972 0.003849 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 
 

Источник загрязнения N 0005, Труба 

Источник выделения N 001,Компрессор с ДВС 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационар-

ных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по 

CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.12 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 0.367 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоя-

тельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 0.367 * 1 = 0.0000032    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0000032 / 0.653802559 = 0.000004895    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 65 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных зна-

чений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 1 / 3600 = 0.001 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.12 / 1000 = 0.0018 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.000915556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.12 / 1000) * 0.8 = 0.0016512 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 1 / 3600 = 0.000285714 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.12 / 1000 = 0.000514285 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 1 / 3600 = 0.000055556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.12 / 1000 = 0.000102857 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 1 / 3600 = 0.000305556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.12 / 1000 = 0.00054 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 1 / 3600 = 0.000011906 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.12 / 1000 = 0.000020572 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 1 / 3600 = 0.000000001 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.12 / 1000 = 0.000000002 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000148778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.12 / 1000) * 0.13 = 0.00026832 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 66 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.000915556 0.0016512 0 0.000915556 0.0016512 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000148778 0.00026832 0 0.000148778 0.00026832 

0328 Углерод (Сажа, Угле-

род черный) (583) 

0.000055556 0.000102857 0 0.000055556 0.000102857 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0.000305556 0.00054 0 0.000305556 0.00054 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.001 0.0018 0 0.001 0.0018 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000001 0.000000002 0 0.000000001 0.000000002 

1325 Формальдегид (Мета-

наль) (609) 

0.000011906 0.000020572 0 0.000011906 0.000020572 

2754 Алканы С12-19 /в пе-

ресчете на С/ (Углево-

дороды предельные 

С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.000285714 0.000514285 0 0.000285714 0.000514285 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 67 

Источник загрязнения N 0006 Труба 

Источник выделения N 0006 01  Битумный котел 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 40 

 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.13 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-

N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.13 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 

· 0 · 0.13 = 0.0007644 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.0007644· 106 / (3600 · 40) = 0.0053 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 

0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 

0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 

= 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 13.9 · 0.13 · (1-0 / 100) = 0.001807 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 

0.001807· 106 / (3600 · 40) = 0.0125 

 
NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 

· (1-B) = 0.001 · 0.13 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000261 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.000261· 106 / (3600 · 40) = 0.00181 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 68 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000261= 

0.000208 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 

0.00181= 0.00144 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000261= 

0.0000339 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 

0.00181 = 0.000235 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 

Объем производства битума, т/год, MY = 3.30404916 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 ·  

3.30404916) / 1000 = 0.003304 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.3304 · 

106 / (40 · 3600) = 0.0229 

 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001144 0.000593 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001859 0.0000963 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.004184 0.02169 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00001 0.00005129 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0229 0.003304 

 

 
 

Источник загрязнения: 6011, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6011 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 69 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2303 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 4.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 2303 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0929 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 4.8 · (1-0) / 3600 = 0.0538 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0538 0.0929 

 
 

 
Источник загрязнения: 6011, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6011 02, Доработка грунта вручную 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 70 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2338 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 4.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 2338 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0943 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 4.8 · (1-0) / 3600 = 0.0538 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0538 0.0943 

 
 

 

 

 
 

Источник загрязнения: 6011, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6011 03, Обратная засыпка/Планировка грунта 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 71 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 3863 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 3863 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1558 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 8 · (1-0) / 3600 = 0.0896 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0896 0.1558 

 
 

Источник загрязнения: 6012, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6012 01, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 72 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 39.312 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 0.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.7 · 20 · 39.312 · (1-0) · 10
-6

 = 0.000462 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.7 · 20 · 0.5 · (1-0) / 3600 = 0.001633 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.001633 0.000462 

 

Источник загрязнения: 6012, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6012 02, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 73 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 100 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1407.1 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 1.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1 · 1.2 · 

1 · 0.7 · 100 · 1407.1 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1182 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 100 · 1.5 · (1-0) / 3600 = 0.035 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.035 0.1182 

 

Источник загрязнения: 6012, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6012 03, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 74 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1182.26 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 1 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1 · 1.2 · 

1 · 0.7 · 120 · 1182.26 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1192 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 120 · 1 · (1-0) / 3600 = 0.028 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.028 0.1192 

Источник загрязнения: 6013, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6013 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15.848 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 10.69 · 15.848 / 10

6
 = 0.0001694 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 

3600 = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 75 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.92 · 15.848 / 10

6
 = 0.00001458 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 

3600 = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.4 · 15.848 / 10

6
 = 0.0000222 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 

3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 3.3 · 15.848 / 10

6
 = 0.0000523 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 

3600 = 0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.75 · 15.848 / 10

6
 = 0.00001189 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 

3600 = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 1.5 · 15.848 / 10

6
 = 

0.000019 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 76 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 1.5 · 15.848 / 10

6
 = 

0.00000309 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.3 · 15.848 / 10

6
 = 0.0002108 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 

3600 = 0.001847 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.0001694 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.0001278 0.00001458 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.000019 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.00000309 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.0002108 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001042 0.00001189 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0000523 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0001944 0.0000222 

 
 

 

 

Источник загрязнения: 6013, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6013 02, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 233.511 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.5 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 77 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 14.97 · 233.511 / 10

6
 = 0.003496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 2.5 / 

3600 = 0.0104 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.73 · 233.511 / 10

6
 = 0.000404 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 2.5 / 

3600 = 0.001201 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0104 0.003496 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.001201 0.000404 

 
 

 

Источник загрязнения: 6013, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6013 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЭА 48/22 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 134 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.6 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 78 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 6.79 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 6.79 · 134 / 10

6
 = 0.00091 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 6.79 · 1.5 / 

3600 = 0.00283 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.01 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.01 · 134 / 10

6
 = 0.0001353 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.01 · 1.5 / 

3600 = 0.000421 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.3 · 134 / 10

6
 = 0.0001742 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.3 · 1.5 / 

3600 = 0.000542 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.5 · 134 / 10

6
 = 0.000201 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 1.5 / 

3600 = 0.000625 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.001 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.001 · 134 / 10

6
 = 0.000000134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.001 · 1.5 / 

3600 = 0.000000417 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.85 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 79 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 0.85 · 134 / 10

6
 = 

0.0000911 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

0.85 · 1.5 / 3600 = 0.0002833 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 0.85 · 134 / 10

6
 = 

0.0000148 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

0.85 · 1.5 / 3600 = 0.000046 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00283 0.00091 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000421 0.0001353 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шести-

валентный) (647) 

0.000542 0.0001742 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002833 0.0000911 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000046 0.0000148 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000000417 0.000000134 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000625 0.000201 

 
 

Источник загрязнения: 6013, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6013 04, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 25.575 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.27 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 80 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 22 · 25.575 / 10

6
 = 

0.00045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

22 · 1.27 / 3600 = 0.00621 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 22 · 25.575 / 10

6
 = 

0.0000731 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

22 · 1.27 / 3600 = 0.001009 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00621 0.00045 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001009 0.0000731 

 
 

 

Источник загрязнения: 6014 

Источник выделения: 6014 01, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.115 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 1.44 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.115 · 45 · 100 · 100 · 

10
-6

 = 0.0518 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 1.44 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.18 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.18 0.0518 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 81 

 

Источник загрязнения: 6014 

Источник выделения: 6014 02, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.008754 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.11 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.008754 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.00197 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.11 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00688 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.008754 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.00197 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.11 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00688 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00688 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00688 0.00197 

 
 

 

Источник загрязнения: 6014 

Источник выделения: 6014 03, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 82 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000976 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.05 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.000976 · 100 · 100 · 

100 · 10
-6

 = 0.000976 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.05 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0139 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0139 0.000976 

 
 

 

Источник загрязнения: 6014 

Источник выделения: 6014 04, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0063 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.315 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 26 · 100 

· 10
-6

 = 0.001638 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.02275 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 83 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 12 · 100 

· 10
-6

 = 0.000756 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0105 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 62 · 100 

· 10
-6

 = 0.003906 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0543 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0543 0.003906 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0105 0.000756 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02275 0.001638 

 
 

Источник загрязнения: 6015, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6015 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-

приятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 38 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 84 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 5.1 · 20 + 1.3 · 5.1 · 5 + 2.8 · 5 = 149.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 149.2 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00454 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 5 + 1.3 · 5.1 · 10 + 2.8 · 5 = 105.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 105.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.0588 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.9 · 20 + 1.3 · 0.9 · 5 + 0.35 · 5 = 25.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 25.6 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000778 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 5 + 1.3 · 0.9 · 10 + 0.35 · 5 = 17.95 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.95 · 1 / 30 / 60 = 

0.00997 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 3.5 · 20 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.6 · 5 = 95.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 95.8 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00291 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 10 + 0.6 · 5 = 66 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 66 · 1 / 30 / 60 = 0.0367 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 85 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00291 = 0.00233 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0367 = 0.02936 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00291 = 0.000378 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0367 = 0.00477 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.25 · 20 + 1.3 · 0.25 · 5 + 0.03 · 5 = 6.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 6.78 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000206 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 5 + 1.3 · 0.25 · 10 + 0.03 · 5 = 4.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.65 · 1 / 30 / 60 = 

0.002583 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.45 · 20 + 1.3 · 0.45 · 5 + 0.09 · 5 = 12.38 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 12.38 · 1 · 38 · 10

-6
 = 

0.000376 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 5 + 1.3 · 0.45 · 10 + 0.09 · 5 = 8.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.55 · 1 / 30 / 60 = 

0.00475 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 38 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 86 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 6.1 · 20 + 1.3 · 6.1 · 5 + 2.9 · 5 = 176.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 176.2 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00536 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 5 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 124.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 124.3 · 1 / 30 / 60 = 

0.069 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 1 · 20 + 1.3 · 1 · 5 + 0.45 · 5 = 28.75 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 28.75 · 1 · 38 · 10

-6
 = 

0.000874 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 5 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 20.25 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.25 · 1 / 30 / 60 = 

0.01125 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 4 · 20 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 5 = 111 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 111 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.003374 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 5 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 77 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 77 · 1 / 30 / 60 = 0.0428 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 87 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003374 = 0.0027 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0428 = 0.03424 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003374 = 0.000439 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0428 = 0.00556 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.3 · 20 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.04 · 5 = 8.15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 8.15 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000248 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 5.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.00311 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.1 · 5 = 14.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 14.8 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00045 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 5 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 10.22 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.22 · 1 / 30 / 60 = 

0.00568 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 38 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 88 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 10 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 20 + 1.3 · 0.77 · 5 + 1.44 · 5 = 27.6 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 5 + 1.3 · 0.77 · 10 + 1.44 · 5 = 21.06 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 27.6 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000839 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.06 · 1 / 30 / 60 = 0.0117 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 20 + 1.3 · 0.26 · 5 + 0.18 · 5 = 7.79 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 5 + 1.3 · 0.26 · 10 + 0.18 · 5 = 5.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 7.79 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000237 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.58 · 1 / 30 / 60 = 0.0031 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 20 + 1.3 · 1.49 · 5 + 0.29 · 5 = 40.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 5 + 1.3 · 1.49 · 10 + 0.29 · 5 = 28.27 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 40.9 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.001243 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 28.27 · 1 / 30 / 60 = 0.0157 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 89 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001243 = 0.000994 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0157 = 0.01256 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001243 = 0.0001616 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0157 = 0.00204 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 20 + 1.3 · 0.17 · 5 + 0.04 · 5 = 4.705 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 5 + 1.3 · 0.17 · 10 + 0.04 · 5 = 3.26 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 4.705 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000143 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.26 · 1 / 30 / 60 = 0.00181 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 20 + 1.3 · 0.12 · 5 + 0.058 · 5 = 3.47 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 5 + 1.3 · 0.12 · 10 + 0.058 · 5 = 2.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 3.47 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.0001055 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.45 · 1 / 30 / 60 = 0.00136 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 38 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 3 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 90 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 10 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.29 · 20 + 1.3 · 1.29 · 5 + 2.4 · 5 = 46.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.29 · 5 + 1.3 · 1.29 · 10 + 2.4 · 5 = 35.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 46.2 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.00702 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 35.2 · 3 / 30 / 60 = 0.0587 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.43 · 20 + 1.3 · 0.43 · 5 + 0.3 · 5 = 12.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.43 · 5 + 1.3 · 0.43 · 10 + 0.3 · 5 = 9.24 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 12.9 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.00196 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.24 · 3 / 30 / 60 = 0.0154 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.47 · 20 + 1.3 · 2.47 · 5 + 0.48 · 5 = 67.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 5 + 1.3 · 2.47 · 10 + 0.48 · 5 = 46.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 67.9 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.01032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 46.9 · 3 / 30 / 60 = 0.0782 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 91 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01032 = 0.00826 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0782 = 0.0626 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01032 = 0.001342 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0782 = 0.01017 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.27 · 20 + 1.3 · 0.27 · 5 + 0.06 · 5 = 7.46 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.27 · 5 + 1.3 · 0.27 · 10 + 0.06 · 5 = 5.16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 7.46 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.001134 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.16 · 3 / 30 / 60 = 0.0086 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.19 · 20 + 1.3 · 0.19 · 5 + 0.097 · 5 = 5.52 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.19 · 5 + 1.3 · 0.19 · 10 + 0.097 · 5 = 3.905 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 5.52 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.000839 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.905 · 3 / 30 / 60 = 0.00651 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.0588 0.00454  

2732 0.35 0.9 0.00997 0.000778  

0301 0.6 3.5 0.02936 0.00233  



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 92 

0304 0.6 3.5 0.00477 0.000378  

0328 0.03 0.25 0.002583 0.000206  

0330 0.09 0.45 0.00475 0.000376  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.069 0.00536  

2732 0.45 1 0.01125 0.000874  

0301 1 4 0.03424 0.0027  

0304 1 4 0.00556 0.000439  

0328 0.04 0.3 0.00311 0.000248  

0330 0.1 0.54 0.00568 0.00045  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.0117 0.000839  

2732 0.18 0.26 0.0031 0.000237  

0301 0.29 1.49 0.01256 0.000994  

0304 0.29 1.49 0.00204 0.0001616  

0328 0.04 0.17 0.00181 0.000143  

0330 0.058 0.12 0.00136 0.0001055  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

38 5 0.80 3 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0587 0.00702  

2732 0.3 0.43 0.0154 0.00196  

0301 0.48 2.47 0.0626 0.00826  

0304 0.48 2.47 0.01017 0.001342  

0328 0.06 0.27 0.0086 0.001134  

0330 0.097 0.19 0.00651 0.000839  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.1982 0.017759 

2732 Керосин (654*) 0.03972 0.003849 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.13876 0.014284 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.016103 0.001731 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.0183 0.0017705 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 93 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02254 0.0023206 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.13876 0.014284 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02254 0.0023206 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.016103 0.001731 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0183 0.0017705 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1982 0.017759 

2732 Керосин (654*) 0.03972 0.003849 

 
 

Источник загрязнения N 0007, Труба 

Источник выделения N 001,Компрессор с ДВС 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационар-

ных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по 

CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.12 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 0.367 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоя-

тельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 0.367 * 1 = 0.0000032    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0000032 / 0.653802559 = 0.000004895    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 94 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных зна-

чений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 1 / 3600 = 0.001 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.12 / 1000 = 0.0018 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.000915556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.12 / 1000) * 0.8 = 0.0016512 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 1 / 3600 = 0.000285714 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.12 / 1000 = 0.000514285 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 1 / 3600 = 0.000055556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.12 / 1000 = 0.000102857 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 1 / 3600 = 0.000305556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.12 / 1000 = 0.00054 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 1 / 3600 = 0.000011906 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.12 / 1000 = 0.000020572 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 1 / 3600 = 0.000000001 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.12 / 1000 = 0.000000002 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000148778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.12 / 1000) * 0.13 = 0.00026832 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

Примесь 

 

г/сек 

без 

т/год 

без 

% 

очистки 

г/сек 

c 

т/год 

c 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 95 

  очистки очистки  очисткой очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.000915556 0.0016512 0 0.000915556 0.0016512 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000148778 0.00026832 0 0.000148778 0.00026832 

0328 Углерод (Сажа, Угле-

род черный) (583) 

0.000055556 0.000102857 0 0.000055556 0.000102857 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0.000305556 0.00054 0 0.000305556 0.00054 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.001 0.0018 0 0.001 0.0018 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000001 0.000000002 0 0.000000001 0.000000002 

1325 Формальдегид (Мета-

наль) (609) 

0.000011906 0.000020572 0 0.000011906 0.000020572 

2754 Алканы С12-19 /в пе-

ресчете на С/ (Углево-

дороды предельные 

С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.000285714 0.000514285 0 0.000285714 0.000514285 

 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 96 

Источник загрязнения N 0008 Труба 

Источник выделения N 0008 01  Битумный котел 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 40 

 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.13 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-

N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.13 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 

· 0 · 0.13 = 0.0007644 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.0007644· 106 / (3600 · 40) = 0.0053 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 

0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 

0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 

= 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 13.9 · 0.13 · (1-0 / 100) = 0.001807 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 

0.001807· 106 / (3600 · 40) = 0.0125 

 
NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 

· (1-B) = 0.001 · 0.13 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000261 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.000261· 106 / (3600 · 40) = 0.00181 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 97 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000261= 

0.000208 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 

0.00181= 0.00144 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000261= 

0.0000339 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 

0.00181 = 0.000235 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 

Объем производства битума, т/год, MY = 3.30404916 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 ·  

3.30404916) / 1000 = 0.003304 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.3304 · 

106 / (40 · 3600) = 0.0229 

 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001144 0.000593 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001859 0.0000963 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.004184 0.02169 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00001 0.00005129 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0229 0.003304 

 
 

Источник загрязнения: 6016, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6016 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 98 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2303 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 4.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 2303 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0929 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 4.8 · (1-0) / 3600 = 0.0538 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0538 0.0929 

 
 

Источник загрязнения: 6016, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6016 02, Доработка грунта вручную 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 99 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2338 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 4.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 2338 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0943 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 4.8 · (1-0) / 3600 = 0.0538 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0538 0.0943 

 
 

Источник загрязнения: 6017, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6017 01, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 100 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 39.312 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 0.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.7 · 20 · 39.312 · (1-0) · 10
-6

 = 0.000462 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.7 · 20 · 0.5 · (1-0) / 3600 = 0.001633 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.001633 0.000462 

 
 

Источник загрязнения: 6017, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6017 02, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 100 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 101 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1407.1 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 1.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1 · 1.2 · 

1 · 0.7 · 100 · 1407.1 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1182 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 100 · 1.5 · (1-0) / 3600 = 0.035 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.035 0.1182 

 
 

Источник загрязнения: 6017, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6017 03, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1182.26 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 102 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 1 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1 · 1.2 · 

1 · 0.7 · 120 · 1182.26 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1192 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 120 · 1 · (1-0) / 3600 = 0.028 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.028 0.1192 

 
 

Источник загрязнения: 6018, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6018 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15.848 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 10.69 · 15.848 / 10

6
 = 0.0001694 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 

3600 = 0.001485 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 103 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.92 · 15.848 / 10

6
 = 0.00001458 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 

3600 = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.4 · 15.848 / 10

6
 = 0.0000222 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 

3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 3.3 · 15.848 / 10

6
 = 0.0000523 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 

3600 = 0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.75 · 15.848 / 10

6
 = 0.00001189 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 

3600 = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 1.5 · 15.848 / 10

6
 = 

0.000019 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 104 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 1.5 · 15.848 / 10

6
 = 

0.00000309 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.3 · 15.848 / 10

6
 = 0.0002108 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 

3600 = 0.001847 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.0001694 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.0001278 0.00001458 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.000019 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.00000309 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.0002108 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001042 0.00001189 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0000523 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0001944 0.0000222 

 
 

Источник загрязнения: 6018, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6018 02, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 233.511 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 105 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 14.97 · 233.511 / 10

6
 = 0.003496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 2.5 / 

3600 = 0.0104 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.73 · 233.511 / 10

6
 = 0.000404 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 2.5 / 

3600 = 0.001201 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0104 0.003496 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.001201 0.000404 

 
 

Источник загрязнения: 6018, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6018 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЭА 48/22 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 134 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.6 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 106 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 6.79 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 6.79 · 134 / 10

6
 = 0.00091 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 6.79 · 1.5 / 

3600 = 0.00283 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.01 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.01 · 134 / 10

6
 = 0.0001353 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.01 · 1.5 / 

3600 = 0.000421 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.3 · 134 / 10

6
 = 0.0001742 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.3 · 1.5 / 

3600 = 0.000542 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.5 · 134 / 10

6
 = 0.000201 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 1.5 / 

3600 = 0.000625 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.001 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.001 · 134 / 10

6
 = 0.000000134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.001 · 1.5 / 

3600 = 0.000000417 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.85 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 0.85 · 134 / 10

6
 = 

0.0000911 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 107 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

0.85 · 1.5 / 3600 = 0.0002833 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 0.85 · 134 / 10

6
 = 

0.0000148 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

0.85 · 1.5 / 3600 = 0.000046 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00283 0.00091 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000421 0.0001353 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шести-

валентный) (647) 

0.000542 0.0001742 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002833 0.0000911 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000046 0.0000148 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000000417 0.000000134 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000625 0.000201 

 
 

 
Источник загрязнения: 6018, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6018 04, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 25.575 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.27 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 108 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 22 · 25.575 / 10

6
 = 

0.00045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

22 · 1.27 / 3600 = 0.00621 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 22 · 25.575 / 10

6
 = 

0.0000731 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

22 · 1.27 / 3600 = 0.001009 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00621 0.00045 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001009 0.0000731 

 
 

Источник загрязнения: 6019 

Источник выделения: 6019 01, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.115 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 1.44 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.115 · 45 · 100 · 100 · 

10
-6

 = 0.0518 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 1.44 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.18 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.18 0.0518 

 
 

Источник загрязнения: 6019 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 109 

Источник выделения: 6019 02, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.008754 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.11 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.008754 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.00197 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.11 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00688 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.008754 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.00197 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.11 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00688 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00688 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00688 0.00197 

 

 
Источник загрязнения: 6019 

Источник выделения: 6019 03, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000976 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.05 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 110 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.000976 · 100 · 100 · 

100 · 10
-6

 = 0.000976 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.05 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0139 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0139 0.000976 

 
 

Источник загрязнения: 6019 

Источник выделения: 6019 04, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0063 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.315 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 26 · 100 

· 10
-6

 = 0.001638 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.315 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.02275 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 111 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 12 · 100 

· 10
-6

 = 0.000756 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0105 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 62 · 100 

· 10
-6

 = 0.003906 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0543 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0543 0.003906 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0105 0.000756 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02275 0.001638 

 
 

Источник загрязнения: 6020, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6020 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-

приятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 38 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 112 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 5.1 · 20 + 1.3 · 5.1 · 5 + 2.8 · 5 = 149.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 149.2 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00454 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 5 + 1.3 · 5.1 · 10 + 2.8 · 5 = 105.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 105.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.0588 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.9 · 20 + 1.3 · 0.9 · 5 + 0.35 · 5 = 25.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 25.6 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000778 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 5 + 1.3 · 0.9 · 10 + 0.35 · 5 = 17.95 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.95 · 1 / 30 / 60 = 

0.00997 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 3.5 · 20 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.6 · 5 = 95.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 95.8 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00291 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 10 + 0.6 · 5 = 66 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 66 · 1 / 30 / 60 = 0.0367 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 113 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00291 = 0.00233 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0367 = 0.02936 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00291 = 0.000378 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0367 = 0.00477 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.25 · 20 + 1.3 · 0.25 · 5 + 0.03 · 5 = 6.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 6.78 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000206 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 5 + 1.3 · 0.25 · 10 + 0.03 · 5 = 4.65 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.65 · 1 / 30 / 60 = 

0.002583 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.45 · 20 + 1.3 · 0.45 · 5 + 0.09 · 5 = 12.38 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 12.38 · 1 · 38 · 10
-6

 = 

0.000376 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 5 + 1.3 · 0.45 · 10 + 0.09 · 5 = 8.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.55 · 1 / 30 / 60 = 

0.00475 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 38 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 114 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 6.1 · 20 + 1.3 · 6.1 · 5 + 2.9 · 5 = 176.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 176.2 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00536 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 5 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 124.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 124.3 · 1 / 30 / 60 = 

0.069 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 1 · 20 + 1.3 · 1 · 5 + 0.45 · 5 = 28.75 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 28.75 · 1 · 38 · 10

-6
 = 

0.000874 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 5 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 20.25 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.25 · 1 / 30 / 60 = 

0.01125 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 4 · 20 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 5 = 111 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 111 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.003374 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 5 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 77 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 77 · 1 / 30 / 60 = 0.0428 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003374 = 0.0027 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0428 = 0.03424 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 115 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003374 = 0.000439 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0428 = 0.00556 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.3 · 20 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.04 · 5 = 8.15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 8.15 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000248 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 5.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.00311 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.1 · 5 = 14.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 14.8 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00045 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 5 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 10.22 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.22 · 1 / 30 / 60 = 

0.00568 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 38 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 10 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 116 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 20 + 1.3 · 0.77 · 5 + 1.44 · 5 = 27.6 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 5 + 1.3 · 0.77 · 10 + 1.44 · 5 = 21.06 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 27.6 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000839 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.06 · 1 / 30 / 60 = 0.0117 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 20 + 1.3 · 0.26 · 5 + 0.18 · 5 = 7.79 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 5 + 1.3 · 0.26 · 10 + 0.18 · 5 = 5.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 7.79 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000237 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.58 · 1 / 30 / 60 = 0.0031 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 20 + 1.3 · 1.49 · 5 + 0.29 · 5 = 40.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 5 + 1.3 · 1.49 · 10 + 0.29 · 5 = 28.27 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 40.9 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.001243 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 28.27 · 1 / 30 / 60 = 0.0157 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001243 = 0.000994 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0157 = 0.01256 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 117 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001243 = 0.0001616 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0157 = 0.00204 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 20 + 1.3 · 0.17 · 5 + 0.04 · 5 = 4.705 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 5 + 1.3 · 0.17 · 10 + 0.04 · 5 = 3.26 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 4.705 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000143 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.26 · 1 / 30 / 60 = 0.00181 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 20 + 1.3 · 0.12 · 5 + 0.058 · 5 = 3.47 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 5 + 1.3 · 0.12 · 10 + 0.058 · 5 = 2.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 3.47 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.0001055 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.45 · 1 / 30 / 60 = 0.00136 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 38 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 3 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 10 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 118 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.29 · 20 + 1.3 · 1.29 · 5 + 2.4 · 5 = 46.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.29 · 5 + 1.3 · 1.29 · 10 + 2.4 · 5 = 35.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 46.2 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.00702 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 35.2 · 3 / 30 / 60 = 0.0587 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.43 · 20 + 1.3 · 0.43 · 5 + 0.3 · 5 = 12.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.43 · 5 + 1.3 · 0.43 · 10 + 0.3 · 5 = 9.24 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 12.9 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.00196 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.24 · 3 / 30 / 60 = 0.0154 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.47 · 20 + 1.3 · 2.47 · 5 + 0.48 · 5 = 67.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 5 + 1.3 · 2.47 · 10 + 0.48 · 5 = 46.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 67.9 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.01032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 46.9 · 3 / 30 / 60 = 0.0782 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01032 = 0.00826 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0782 = 0.0626 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 119 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01032 = 0.001342 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0782 = 0.01017 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.27 · 20 + 1.3 · 0.27 · 5 + 0.06 · 5 = 7.46 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.27 · 5 + 1.3 · 0.27 · 10 + 0.06 · 5 = 5.16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 7.46 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.001134 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.16 · 3 / 30 / 60 = 0.0086 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.19 · 20 + 1.3 · 0.19 · 5 + 0.097 · 5 = 5.52 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.19 · 5 + 1.3 · 0.19 · 10 + 0.097 · 5 = 3.905 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 5.52 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.000839 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.905 · 3 / 30 / 60 = 0.00651 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.0588 0.00454  

2732 0.35 0.9 0.00997 0.000778  

0301 0.6 3.5 0.02936 0.00233  

0304 0.6 3.5 0.00477 0.000378  

0328 0.03 0.25 0.002583 0.000206  

0330 0.09 0.45 0.00475 0.000376  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L1n, Txs, L2, L2n, Txm,  



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 120 

сут шт  шт. км км мин км км мин 
38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.069 0.00536  

2732 0.45 1 0.01125 0.000874  

0301 1 4 0.03424 0.0027  

0304 1 4 0.00556 0.000439  

0328 0.04 0.3 0.00311 0.000248  

0330 0.1 0.54 0.00568 0.00045  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.0117 0.000839  

2732 0.18 0.26 0.0031 0.000237  

0301 0.29 1.49 0.01256 0.000994  

0304 0.29 1.49 0.00204 0.0001616  

0328 0.04 0.17 0.00181 0.000143  

0330 0.058 0.12 0.00136 0.0001055  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

38 5 0.80 3 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0587 0.00702  

2732 0.3 0.43 0.0154 0.00196  

0301 0.48 2.47 0.0626 0.00826  

0304 0.48 2.47 0.01017 0.001342  

0328 0.06 0.27 0.0086 0.001134  

0330 0.097 0.19 0.00651 0.000839  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.1982 0.017759 

2732 Керосин (654*) 0.03972 0.003849 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.13876 0.014284 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.016103 0.001731 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0183 0.0017705 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02254 0.0023206 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 121 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.13876 0.014284 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02254 0.0023206 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.016103 0.001731 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0183 0.0017705 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1982 0.017759 

2732 Керосин (654*) 0.03972 0.003849 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 0009, Труба 

Источник выделения N 001,Компрессор с ДВС 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационар-

ных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по 

CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.12 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 0.367 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоя-

тельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 0.367 * 1 = 0.0000032    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3
: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3
/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0000032 / 0.653802559 = 0.000004895    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 122 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных зна-

чений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 1 / 3600 = 0.001 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.12 / 1000 = 0.0018 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.000915556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.12 / 1000) * 0.8 = 0.0016512 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 1 / 3600 = 0.000285714 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.12 / 1000 = 0.000514285 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 1 / 3600 = 0.000055556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.12 / 1000 = 0.000102857 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 1 / 3600 = 0.000305556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.12 / 1000 = 0.00054 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 1 / 3600 = 0.000011906 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.12 / 1000 = 0.000020572 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 1 / 3600 = 0.000000001 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.12 / 1000 = 0.000000002 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000148778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.12 / 1000) * 0.13 = 0.00026832 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.000915556 0.0016512 0 0.000915556 0.0016512 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 123 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000148778 0.00026832 0 0.000148778 0.00026832 

0328 Углерод (Сажа, Угле-

род черный) (583) 

0.000055556 0.000102857 0 0.000055556 0.000102857 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0.000305556 0.00054 0 0.000305556 0.00054 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.001 0.0018 0 0.001 0.0018 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000001 0.000000002 0 0.000000001 0.000000002 

1325 Формальдегид (Мета-

наль) (609) 

0.000011906 0.000020572 0 0.000011906 0.000020572 

2754 Алканы С12-19 /в пе-

ресчете на С/ (Углево-

дороды предельные 

С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.000285714 0.000514285 0 0.000285714 0.000514285 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 124 

Источник загрязнения N 0010 Труба 

Источник выделения N 0010 01  Битумный котел 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 40 

 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.13 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-

N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.13 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 

· 0 · 0.13 = 0.0007644 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.0007644· 106 / (3600 · 40) = 0.0053 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 

0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 

0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 

= 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 

· 13.9 · 0.13 · (1-0 / 100) = 0.001807 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 

0.001807· 106 / (3600 · 40) = 0.0125 

 
NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 

· (1-B) = 0.001 · 0.13 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000261 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.000261· 106 / (3600 · 40) = 0.00181 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 125 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000261= 

0.000208 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 

0.00181= 0.00144 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000261= 

0.0000339 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 

0.00181 = 0.000235 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 

Объем производства битума, т/год, MY = 3.30404916 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 ·  

3.30404916) / 1000 = 0.003304 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.3304 · 

106 / (40 · 3600) = 0.0229 

 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001144 0.000593 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001859 0.0000963 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.004184 0.02169 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00001 0.00005129 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0229 0.003304 

 

 
 

Источник загрязнения: 6021, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6021 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 126 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2303 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 4.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 2303 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0929 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 4.8 · (1-0) / 3600 = 0.0538 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0538 0.0929 

 
 

Источник загрязнения: 6021, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6021 02, Доработка грунта вручную 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 127 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2338 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 4.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.6 · 80 · 2338 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0943 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 4.8 · (1-0) / 3600 = 0.0538 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0538 0.0943 

 
 

 

Источник загрязнения: 6022, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6022 01, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 128 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 39.312 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 0.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 0.7 · 1.2 

· 1 · 0.7 · 20 · 39.312 · (1-0) · 10
-6

 = 0.000462 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.7 · 1.2 · 1 · 0.7 · 20 · 0.5 · (1-0) / 3600 = 0.001633 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.001633 0.000462 

 
 

 

Источник загрязнения: 6022, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6022 02, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 129 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 100 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1407.1 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 1.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1 · 1.2 · 

1 · 0.7 · 100 · 1407.1 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1182 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 100 · 1.5 · (1-0) / 3600 = 0.035 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.035 0.1182 

 
Источник загрязнения: 6022, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6022 03, Погрузочно разгрузочные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 130 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1182.26 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 1 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных рабо-

тах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1 · 1.2 · 

1 · 0.7 · 120 · 1182.26 · (1-0) · 10
-6

 = 0.1192 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 1 · 1.2 · 1 · 0.7 · 120 · 1 · (1-0) / 3600 = 0.028 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.028 0.1192 

 
 

 

Источник загрязнения: 6023, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6023 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15.848 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 10.69 · 15.848 / 10

6
 = 0.0001694 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 131 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 

3600 = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.92 · 15.848 / 10

6
 = 0.00001458 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 

3600 = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.4 · 15.848 / 10

6
 = 0.0000222 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 

3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 3.3 · 15.848 / 10

6
 = 0.0000523 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 

3600 = 0.000458 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.75 · 15.848 / 10

6
 = 0.00001189 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 

3600 = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 1.5 · 15.848 / 10

6
 = 

0.000019 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 132 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 1.5 · 15.848 / 10

6
 = 

0.00000309 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.3 · 15.848 / 10

6
 = 0.0002108 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 

3600 = 0.001847 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.001485 0.0001694 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.0001278 0.00001458 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.000019 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.00000309 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.0002108 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.0001042 0.00001189 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0000523 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-

станских месторождений) (494) 

0.0001944 0.0000222 

 
 

Источник загрязнения: 6023, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6023 02, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 133 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 233.511 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 14.97 · 233.511 / 10

6
 = 0.003496 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 2.5 / 

3600 = 0.0104 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.73 · 233.511 / 10

6
 = 0.000404 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 2.5 / 

3600 = 0.001201 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0104 0.003496 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.001201 0.000404 

 
 

Источник загрязнения: 6023, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6023 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЭА 48/22 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 134 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.6 
в том числе: 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 134 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 6.79 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 6.79 · 134 / 10

6
 = 0.00091 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 6.79 · 1.5 / 

3600 = 0.00283 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.01 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.01 · 134 / 10

6
 = 0.0001353 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.01 · 1.5 / 

3600 = 0.000421 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.3 · 134 / 10

6
 = 0.0001742 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.3 · 1.5 / 

3600 = 0.000542 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.5 · 134 / 10

6
 = 0.000201 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 1.5 / 

3600 = 0.000625 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.001 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.001 · 134 / 10

6
 = 0.000000134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.001 · 1.5 / 

3600 = 0.000000417 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.85 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 135 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 0.85 · 134 / 10

6
 = 

0.0000911 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

0.85 · 1.5 / 3600 = 0.0002833 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 0.85 · 134 / 10

6
 = 

0.0000148 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

0.85 · 1.5 / 3600 = 0.000046 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00283 0.00091 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000421 0.0001353 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шести-

валентный) (647) 

0.000542 0.0001742 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002833 0.0000911 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000046 0.0000148 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000000417 0.000000134 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-

миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-

люминат) (Фториды неорганические плохо раство-

римые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000625 0.000201 

 
 

 

Источник загрязнения: 6023, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6023 04, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 25.575 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.27 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 136 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 22 · 25.575 / 10

6
 = 

0.00045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

22 · 1.27 / 3600 = 0.00621 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 22 · 25.575 / 10

6
 = 

0.0000731 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

22 · 1.27 / 3600 = 0.001009 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00621 0.00045 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001009 0.0000731 

 
 

Источник загрязнения: 6024 

Источник выделения: 6024 01, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.115 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 1.44 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.115 · 45 · 100 · 100 · 

10
-6

 = 0.0518 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 1.44 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.18 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 137 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.18 0.0518 

 
 

 

Источник загрязнения: 6024 

Источник выделения: 6024 02, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.008754 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.11 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.008754 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.00197 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.11 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00688 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.008754 · 45 · 50 · 100 

· 10
-6

 = 0.00197 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.11 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00688 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00688 0.00197 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00688 0.00197 

 
 

 

Источник загрязнения: 6024 

Источник выделения: 6024 03, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 138 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000976 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.05 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.000976 · 100 · 100 · 

100 · 10
-6

 = 0.000976 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.05 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0139 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0139 0.000976 

 
 

 
Источник загрязнения: 6024 

Источник выделения: 6024 04, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0063 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 0.315 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 26 · 100 

· 10
-6

 = 0.001638 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 139 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.315 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.02275 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 12 · 100 

· 10
-6

 = 0.000756 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) 

= 0.315 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0105 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0063 · 100 · 62 · 100 

· 10
-6

 = 0.003906 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) 

= 0.315 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0543 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0543 0.003906 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0105 0.000756 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02275 0.001638 

 
 

Источник загрязнения: 6025, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6025 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-

приятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 140 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 38 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 5.1 · 20 + 1.3 · 5.1 · 5 + 2.8 · 5 = 149.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 149.2 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00454 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 5 + 1.3 · 5.1 · 10 + 2.8 · 5 = 105.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 105.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.0588 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.9 · 20 + 1.3 · 0.9 · 5 + 0.35 · 5 = 25.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 25.6 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000778 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 5 + 1.3 · 0.9 · 10 + 0.35 · 5 = 17.95 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.95 · 1 / 30 / 60 = 

0.00997 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 3.5 · 20 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.6 · 5 = 95.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 95.8 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00291 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 141 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 10 + 0.6 · 5 = 66 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 66 · 1 / 30 / 60 = 0.0367 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00291 = 0.00233 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0367 = 0.02936 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00291 = 0.000378 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0367 = 0.00477 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.25 · 20 + 1.3 · 0.25 · 5 + 0.03 · 5 = 6.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 6.78 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000206 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 5 + 1.3 · 0.25 · 10 + 0.03 · 5 = 4.65 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.65 · 1 / 30 / 60 = 

0.002583 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.45 · 20 + 1.3 · 0.45 · 5 + 0.09 · 5 = 12.38 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 12.38 · 1 · 38 · 10

-6
 = 

0.000376 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 5 + 1.3 · 0.45 · 10 + 0.09 · 5 = 8.55 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.55 · 1 / 30 / 60 = 

0.00475 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 38 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин, NK1 = 1 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 142 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 6.1 · 20 + 1.3 · 6.1 · 5 + 2.9 · 5 = 176.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 176.2 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00536 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 5 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 124.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 124.3 · 1 / 30 / 60 = 

0.069 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 1 · 20 + 1.3 · 1 · 5 + 0.45 · 5 = 28.75 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 28.75 · 1 · 38 · 10
-6

 = 

0.000874 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 5 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 20.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.25 · 1 / 30 / 60 = 

0.01125 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 4 · 20 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 5 = 111 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 111 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.003374 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 5 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 77 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 143 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 77 · 1 / 30 / 60 = 0.0428 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003374 = 0.0027 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0428 = 0.03424 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003374 = 0.000439 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0428 = 0.00556 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.3 · 20 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.04 · 5 = 8.15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 8.15 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.000248 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 5.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.00311 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML 

· L1N + MXX · TXS = 0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.1 · 5 = 14.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 14.8 · 1 · 38 · 10
-6

 = 0.00045 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 

1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 5 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 10.22 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.22 · 1 / 30 / 60 = 

0.00568 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 38 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 144 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 10 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.77 · 20 + 1.3 · 0.77 · 5 + 1.44 · 5 = 27.6 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 5 + 1.3 · 0.77 · 10 + 1.44 · 5 = 21.06 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 27.6 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000839 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.06 · 1 / 30 / 60 = 0.0117 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.26 · 20 + 1.3 · 0.26 · 5 + 0.18 · 5 = 7.79 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 5 + 1.3 · 0.26 · 10 + 0.18 · 5 = 5.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 7.79 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000237 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.58 · 1 / 30 / 60 = 0.0031 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.49 · 20 + 1.3 · 1.49 · 5 + 0.29 · 5 = 40.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 5 + 1.3 · 1.49 · 10 + 0.29 · 5 = 28.27 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 40.9 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.001243 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 145 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 28.27 · 1 / 30 / 60 = 0.0157 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001243 = 0.000994 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0157 = 0.01256 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001243 = 0.0001616 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0157 = 0.00204 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.17 · 20 + 1.3 · 0.17 · 5 + 0.04 · 5 = 4.705 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 5 + 1.3 · 0.17 · 10 + 0.04 · 5 = 3.26 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 4.705 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.000143 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.26 · 1 / 30 / 60 = 0.00181 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.12 · 20 + 1.3 · 0.12 · 5 + 0.058 · 5 = 3.47 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 5 + 1.3 · 0.12 · 10 + 0.058 · 5 = 2.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 3.47 · 1 · 38 / 10

6
 = 

0.0001055 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.45 · 1 / 30 / 60 = 0.00136 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 38 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 146 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 3 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 20 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 10 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 1.29 · 20 + 1.3 · 1.29 · 5 + 2.4 · 5 = 46.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.29 · 5 + 1.3 · 1.29 · 10 + 2.4 · 5 = 35.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 46.2 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.00702 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 35.2 · 3 / 30 / 60 = 0.0587 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.43 · 20 + 1.3 · 0.43 · 5 + 0.3 · 5 = 12.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.43 · 5 + 1.3 · 0.43 · 10 + 0.3 · 5 = 9.24 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 12.9 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.00196 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.24 · 3 / 30 / 60 = 0.0154 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.47 · 20 + 1.3 · 2.47 · 5 + 0.48 · 5 = 67.9 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 5 + 1.3 · 2.47 · 10 + 0.48 · 5 = 46.9 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 147 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 67.9 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.01032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 46.9 · 3 / 30 / 60 = 0.0782 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01032 = 0.00826 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0782 = 0.0626 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01032 = 0.001342 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0782 = 0.01017 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.27 · 20 + 1.3 · 0.27 · 5 + 0.06 · 5 = 7.46 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.27 · 5 + 1.3 · 0.27 · 10 + 0.06 · 5 = 5.16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 7.46 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.001134 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.16 · 3 / 30 / 60 = 0.0086 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.19 · 20 + 1.3 · 0.19 · 5 + 0.097 · 5 = 5.52 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML 

· TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.19 · 5 + 1.3 · 0.19 · 10 + 0.097 · 5 = 3.905 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 5.52 · 5 · 38 / 10

6
 = 

0.000839 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.905 · 3 / 30 / 60 = 0.00651 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 148 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.0588 0.00454  

2732 0.35 0.9 0.00997 0.000778  

0301 0.6 3.5 0.02936 0.00233  

0304 0.6 3.5 0.00477 0.000378  

0328 0.03 0.25 0.002583 0.000206  

0330 0.09 0.45 0.00475 0.000376  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.069 0.00536  

2732 0.45 1 0.01125 0.000874  

0301 1 4 0.03424 0.0027  

0304 1 4 0.00556 0.000439  

0328 0.04 0.3 0.00311 0.000248  

0330 0.1 0.54 0.00568 0.00045  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

38 1 0.80 1 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.0117 0.000839  

2732 0.18 0.26 0.0031 0.000237  

0301 0.29 1.49 0.01256 0.000994  

0304 0.29 1.49 0.00204 0.0001616  

0328 0.04 0.17 0.00181 0.000143  

0330 0.058 0.12 0.00136 0.0001055  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

38 5 0.80 3 20 5 5 5 10 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0587 0.00702  

2732 0.3 0.43 0.0154 0.00196  

0301 0.48 2.47 0.0626 0.00826  

0304 0.48 2.47 0.01017 0.001342  

0328 0.06 0.27 0.0086 0.001134  

0330 0.097 0.19 0.00651 0.000839  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.1982 0.017759 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 149 

Угарный газ) (584) 

2732 Керосин (654*) 0.03972 0.003849 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.13876 0.014284 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.016103 0.001731 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0183 0.0017705 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02254 0.0023206 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.13876 0.014284 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02254 0.0023206 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.016103 0.001731 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0183 0.0017705 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1982 0.017759 

2732 Керосин (654*) 0.03972 0.003849 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗ-

НЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 151 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 152 

 
 
 

 

 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 153 

 
 
 

 

 
 

 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 154 

 

 

 

 
 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 155 

 
 
 

 

 
 

 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 156 

 

 
 

 

 
 

 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 157 

 

 
 

 

 
 

 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 158 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ПРОТОКОЛЫ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮ-

ЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИИ 

 

 
ЭРА v3.0.396 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город: 538, Тюлькубасский район 

Объект: 0010, Вариант 1 Строительство птицефермы 

 

Источник загрязнения N 0001-0012 Устье вентиляционной системы  

Источник выделения N 001,Птичник №1 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Прило-

жение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип комплекса: Птицеводческий 

Количество часов работы в год , _T_ = 8760 

Способ содержания птиц: в помещении, не оборудованном местными отсосами 

Выбросы пыли будут умножаться на 0.4 

 

Тип животного: Кура 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 45000 

Масса животного, кг , M = 1.5 

 

Примесь: 0303 Аммиак 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 14.5 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 14.5 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.0097875 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0097875 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.3086 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.8 Макси-

мальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.8 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.00054 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00036 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0170 

 

Примесь: 0410 Метан 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 57.4 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 57.4 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.038745 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.038745 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 1.221 

 

Примесь: 1052 Метанол (Спирт метиловый) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.58 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.58 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.0003915 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0003915 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.0123 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 159 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (Фенол) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.18 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.18 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.0001215 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0001215 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.00383 

 

Примесь: 1246 Этилформиат 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 1.68 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1.68 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.001134 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001134* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.03576 

 

Примесь: 1314 Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; Пропаналь; Метилуксусный аль-

дегид) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.67 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.67 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.000452 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000452* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.01425 

 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.75 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.75 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.000506 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000506* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.0159 

 

Примесь: 1707 Диметилсульфид 

 
Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 3.79 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 3.79 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.00255 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00255* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0804 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.0036 Макси-

мальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0036 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.00000243 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000243* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0000766 

 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.26 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.26 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.0001755 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0001755* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.00553 

 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 160 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 20.7 

С учетом поправочных коэффициентов , QI = 0.4 * QI = 0.4 * 20.7 = 8.28 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 8.28 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.005589 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.005589* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.1762 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0.0097875 0.3086 

0333 Сероводород 0.00036 0.0170 

0410 Метан 0.038745 1.221 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 0.0003915 0.0123 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0001215 0.00383 

1246 Этилформиат 0.001134 0.03576 

1314 Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; 

Пропаналь; Метилуксусный альдегид) 

0.000452 0.01425 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0.000506 0.0159 

1707 Диметилсульфид 0.00255 0.0804 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.00000243 0.0000766 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0.0001755 0.00553 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0.005589 0.1762 

 

Источник загрязнения N 0001-0012 Устье вентиляционной системы  

Источник выделения N 002,Птичник №1 (санобработка) 

Санитарнаяобработкаптичниковпроизводитсяпослекаждойсмены партии птиц. 

1 цикл санитарной обработки длится 42 дня. В год проводится 6-7 циклов.  

В птичнике проводится мойка, побелка, влажная дезинфекция. 

В птичниках для несушек и петухов смена партии птиц производится один раз в год. 

Годовой расход дезинфицирующих средств: 

Сода каустическая - 2100 кг/цикл*7циклов = 14700 кг или 14,7 тонн; 

Хлорная известь (гипохлорид кальция) - 1600 кг/цикл*7циклов = 11200 кг или 11,2 

тонны; 

Нависан М1 – 45 л/цикл*7циклов = 315 л или 0,315 тонн;  

Эктоват – 11 л/цикл*7циклов = 77 л или 0,77 тонн; 

Согласно рекомендациям, «Очистка воздуха» Е.А.Штокман М.1999г, 95% дезинфицирующе-

го вещества конденсируется на поверхности, вступает в химический контакт с микро-

организмами, вызывая их гибель. 

На основании этого при расчете выбросов вводится коэффициент: 1-0,95=0,05 

Сода каустическая (код 0150): 

Годовой выброс соды каустической: 

Мгод = 14,7 тонн * 0,05 * 2% = 0,0147 т/год;  

Секундный выброс соды каустической составляет: 

Мсек = 0,0147 т/год * 1 000 000 / 42 / 7 циклов / 24 часа / 3600 = 0,0006 г/сек 

Хлорная известь (кальций гипохлорид, код 0127): 

Годовой выброс кальций гипохлорида: 

Мгод = 11,2 тонн * 0,05 * 5% = 0,0280 т/год;  

Секундный выброс кальций гипохлорида составляет: 

Мсек = 0,0280 т/год * 1000000 / 42 / 7 циклов / 24часа / 3600 = 0,0011 г/сек. 

Нависан М1 

При применении дезинфицирующего средства "Нависан М1" в атмосферу 

выделяется кислота молочная (код 1583). 

Содержание кислоты молочной в дезсредстве "Нависан М1" - 80%.  

Годовой выброс кислоты молочной составляет: 

Мгод = 0,315 тонн * 80% * 0,05 = 0,0126 т/год; Секундный выброс аммония хлорида 

составляет: 

Мсек = 0,0126 т/год * 1000000 / 42 / 7 циклов / 24часа / 3600 = 0,0005 г/сек. 

Эктоват 

При применении дезинфицирующего средства "Эктоват" в атмосферу выделяется диазинон 

код 2411). 

Содержание диазинона в дезсредстве "Эктоват " - 60%.  



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 161 

Годовой выброс диазинона составляет: 

Мгод = 0,077 тонн * 60% * 0,05 = 0,0031 т/год; Секундный выброс глутарового альде-

гида составляет: 

Мсек = 0,0031 т/год * 1000000 / 42 / 7 циклов / 24 часа / 3600 = 0,0001 г/сек.  

 

Итого выбросы ЗВ по источнику №0026: 

 

Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 

0150 Сода каустическая 0.0006 0.0147 

0127 Кальций гипохлорид 0.0011 0.0280 

1583 Кислота молочная 0.0005 0.0126 

2411 Диазинон 0.0001 0.0031 

 

 

 

Источник загрязнения: 0041-0052 Труба 

Источник выделения: 0041-0052 01, Теплогенератор 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 31.574 

Расход топлива, л/с, BG = 2.555 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 95 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 90 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0788 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0788 · (90 / 

95)
0.25

 = 0.0777 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 31.574 · 

27.84 · 0.0777 · (1-0) = 0.0683 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.555 · 27.84 · 

0.0777 · (1-0) = 0.00553 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0683 = 0.0546 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00553 = 0.00442 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0683 = 0.00888 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00553 = 0.000719 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 162 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0018 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

31.574 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 31.574 = 0.001068 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

2.555 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 2.555 = 0.0000865 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 

= 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 31.574 · 

6.96 · (1-0 / 100) = 0.2198 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.555 · 6.96 · 

(1-0 / 100) = 0.0178 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00442 0.0546 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000719 0.00888 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0000865 0.001068 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0178 0.2198 

 

 

Источник загрязнения N 0013-0024 Устье вентиляционной системы  

Источник выделения N 001,Птичник №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Прило-

жение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип комплекса: Птицеводческий 

Количество часов работы в год , _T_ = 8760 

Способ содержания птиц: в помещении, не оборудованном местными отсосами 

Выбросы пыли будут умножаться на 0.4 

 

Тип животного: Кура 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 45000 

Масса животного, кг , M = 1.5 

 

Примесь: 0303 Аммиак 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 14.5 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 14.5 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.0097875 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0097875 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.3086 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.8 Макси-

мальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.8 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.00054 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00036 * 8760 * 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 163 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0170 

 

Примесь: 0410 Метан 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 57.4 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 57.4 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.038745 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.038745 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 1.221 

 

Примесь: 1052 Метанол (Спирт метиловый) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.58 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.58 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.0003915 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0003915 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.0123 

 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (Фенол) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.18 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.18 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.0001215 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0001215 * 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.00383 

 

Примесь: 1246 Этилформиат 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 1.68 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1.68 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.001134 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001134* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.03576 

 

Примесь: 1314 Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; Пропаналь; Метилуксусный аль-

дегид) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.67 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.67 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.000452 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000452* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.01425 

 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.75 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.75 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.000506 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000506* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.0159 

 

Примесь: 1707 Диметилсульфид 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 3.79 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 3.79 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.00255 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00255* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0804 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 164 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.0036 Макси-

мальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0036 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.00000243 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000243* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0000766 

 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.26 Мак-

симальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.26 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.0001755 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0001755* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 

0.00553 

 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 20.7 

С учетом поправочных коэффициентов , QI = 0.4 * QI = 0.4 * 20.7 = 8.28 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 8.28 * 1.5 * 

45000 / 10 ^ 8 = 0.005589 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.005589* 8760 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.1762 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0.0097875 0.3086 

0333 Сероводород 0.00036 0.0170 

0410 Метан 0.038745 1.221 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 0.0003915 0.0123 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0001215 0.00383 

1246 Этилформиат 0.001134 0.03576 

1314 Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; 

Пропаналь; Метилуксусный альдегид) 

0.000452 0.01425 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0.000506 0.0159 

1707 Диметилсульфид 0.00255 0.0804 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.00000243 0.0000766 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0.0001755 0.00553 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0.005589 0.1762 

 

Источник загрязнения N 0013-0024 Устье вентиляционной системы  

Источник выделения N 002,Птичник №2 (санобработка) 

Санитарнаяобработкаптичниковпроизводитсяпослекаждойсмены партии птиц. 

1 цикл санитарной обработки длится 42 дня. В год проводится 6-7 циклов.  

В птичнике проводится мойка, побелка, влажная дезинфекция. 

В птичниках для несушек и петухов смена партии птиц производится один раз в год. 

Годовой расход дезинфицирующих средств: 

Сода каустическая - 2100 кг/цикл*7циклов = 14700 кг или 14,7 тонн; 

Хлорная известь (гипохлорид кальция) - 1600 кг/цикл*7циклов = 11200 кг или 11,2 

тонны; 

Нависан М1 – 45 л/цикл*7циклов = 315 л или 0,315 тонн;  

Эктоват – 11 л/цикл*7циклов = 77 л или 0,77 тонн; 

Согласно рекомендациям, «Очистка воздуха» Е.А.Штокман М.1999г, 95% дезинфицирующе-

го вещества конденсируется на поверхности, вступает в химический контакт с микро-

организмами, вызывая их гибель. 

На основании этого при расчете выбросов вводится коэффициент: 1-0,95=0,05 

Сода каустическая (код 0150): 

Годовой выброс соды каустической: 

Мгод = 14,7 тонн * 0,05 * 2% = 0,0147 т/год;  

Секундный выброс соды каустической составляет: 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 165 

Мсек = 0,0147 т/год * 1 000 000 / 42 / 7 циклов / 24 часа / 3600 = 0,0006 г/сек



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 166 

Хлорная известь (кальций гипохлорид, код 0127): 

Годовой выброс кальций гипохлорида: 

Мгод = 11,2 тонн * 0,05 * 5% = 0,0280 т/год;  

Секундный выброс кальций гипохлорида составляет: 

Мсек = 0,0280 т/год * 1000000 / 42 / 7 циклов / 24часа / 3600 = 0,0011 г/сек. 

Нависан М1 

При применении дезинфицирующего средства "Нависан М1" в атмосферу 

выделяется кислота молочная (код 1583). 

Содержание кислоты молочной в дезсредстве "Нависан М1" - 80%.  

Годовой выброс кислоты молочной составляет: 

Мгод = 0,315 тонн * 80% * 0,05 = 0,0126 т/год; Секундный выброс аммония хло-

рида составляет: 

Мсек = 0,0126 т/год * 1000000 / 42 / 7 циклов / 24часа / 3600 = 0,0005 г/сек. 

Эктоват 

При применении дезинфицирующего средства "Эктоват" в атмосферу выделяется ди-

азинон код 2411). 

Содержание диазинона в дезсредстве "Эктоват " - 60%.  

Годовой выброс диазинона составляет: 

Мгод = 0,077 тонн * 60% * 0,05 = 0,0031 т/год; Секундный выброс глутарового 

альдегида составляет: 

Мсек = 0,0031 т/год * 1000000 / 42 / 7 циклов / 24 часа / 3600 = 0,0001 

г/сек.  

 

Итого выбросы ЗВ по источнику №0026: 

 

Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 

0150 Сода каустическая 0.0006 0.0147 

0127 Кальций гипохлорид 0.0011 0.0280 

1583 Кислота молочная 0.0005 0.0126 

2411 Диазинон 0.0001 0.0031 

 

 

 

Источник загрязнения: 0052-0064 Труба 

Источник выделения: 0052-0064 01, Теплогенератор 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 31.574 

Расход топлива, л/с, BG = 2.555 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 95 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 90 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0788 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 167 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0788 · 

(90 / 95)
0.25

 = 0.0777 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

31.574 · 27.84 · 0.0777 · (1-0) = 0.0683 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.555 · 

27.84 · 0.0777 · (1-0) = 0.00553 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0683 = 0.0546 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00553 = 0.00442 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0683 = 0.00888 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00553 = 0.000719 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0018 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 31.574 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 31.574 = 0.001068 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 2.555 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 2.555 = 0.0000865 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 

· 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

31.574 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.2198 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.555 · 

6.96 · (1-0 / 100) = 0.0178 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00442 0.0546 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000719 0.00888 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000865 0.001068 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0178 0.2198 

 

 

Источник загрязнения N 0025-0036 Устье вентиляционной системы  

Источник выделения N 001,Птичник №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип комплекса: Птицеводческий 

Количество часов работы в год , _T_ = 8760 

Способ содержания птиц: в помещении, не оборудованном местными отсо-

сами Выбросы пыли будут умножаться на 0.4 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 168 

Тип животного: Кура 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 45000 

Масса животного, кг , M = 1.5 

Примесь: 0303 Аммиак 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 14.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 14.5 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.0097875 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0097875 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.3086 

Примесь: 0333 Сероводород 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.8 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.00054 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00036 * 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.0170 

Примесь: 0410 Метан 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 57.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 57.4 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.038745 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.038745 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 1.221 

Примесь: 1052 Метанол (Спирт метиловый) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.58 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.58 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.0003915 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0003915 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.0123 

 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (Фенол) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.18 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.18 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.0001215 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0001215 * 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.00383 

 

Примесь: 1246 Этилформиат 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 1.68 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1.68 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.001134 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001134* 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 

0.03576 

 

Примесь: 1314 Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; Пропаналь; Метилуксусный 

альдегид) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.67 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.000452 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000452* 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 

0.01425 

  

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 169 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.75 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.000506 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000506* 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 

0.0159 

 

Примесь: 1707 Диметилсульфид 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 3.79 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 3.79 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.00255 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00255* 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.0804 

 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.0036 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0036 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.00000243 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000243* 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000766 

 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.26 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.26 

* 1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.0001755 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0001755* 

8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.00553 

 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 20.7 

С учетом поправочных коэффициентов , QI = 0.4 * QI = 0.4 * 20.7 = 8.28 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 8.28 * 

1.5 * 45000 / 10 ^ 8 = 0.005589 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.005589* 8760 

* 3600 / 10 ^ 6 = 0.1762 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0.0097875 0.3086 

0333 Сероводород 0.00036 0.0170 

0410 Метан 0.038745 1.221 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 0.0003915 0.0123 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.0001215 0.00383 

1246 Этилформиат 0.001134 0.03576 

1314 Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; 

Пропаналь; Метилуксусный альдегид) 

0.000452 0.01425 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0.000506 0.0159 

1707 Диметилсульфид 0.00255 0.0804 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.00000243 0.0000766 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0.0001755 0.00553 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0.005589 0.1762 

 

 

Источник загрязнения N 0025-0036 Устье вентиляционной системы  

Источник выделения N 001,Птичник №3 (санобработка) 

Санитарнаяобработкаптичниковпроизводитсяпослекаждойсмены партии птиц. 

1 цикл санитарной обработки длится 42 дня. В год проводится 6-7 циклов.  



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 170 

В птичнике проводится мойка, побелка, влажная дезинфекция. 

В птичниках для несушек и петухов смена партии птиц производится один раз в 

год. 

Годовой расход дезинфицирующих средств: 

Сода каустическая - 2100 кг/цикл*7циклов = 14700 кг или 14,7 тонн; 

Хлорная известь (гипохлорид кальция) - 1600 кг/цикл*7циклов = 11200 кг или 

11,2 тонны; 

Нависан М1 – 45 л/цикл*7циклов = 315 л или 0,315 тонн;  

Эктоват – 11 л/цикл*7циклов = 77 л или 0,77 тонн; 

Согласно рекомендациям, «Очистка воздуха» Е.А.Штокман М.1999г, 95% дезинфици-

рующего вещества конденсируется на поверхности, вступает в химический контакт 

с микроорганизмами, вызывая их гибель. 

На основании этого при расчете выбросов вводится коэффициент: 1-0,95=0,05 

Сода каустическая (код 0150): 

Годовой выброс соды каустической: 

Мгод = 14,7 тонн * 0,05 * 2% = 0,0147 т/год;  

Секундный выброс соды каустической составляет: 

Мсек = 0,0147 т/год * 1 000 000 / 42 / 7 циклов / 24 часа / 3600 = 0,0006 

г/секХлорная известь (кальций гипохлорид, код 0127): 

Годовой выброс кальций гипохлорида: 

Мгод = 11,2 тонн * 0,05 * 5% = 0,0280 т/год;  

Секундный выброс кальций гипохлорида составляет: 

Мсек = 0,0280 т/год * 1000000 / 42 / 7 циклов / 24часа / 3600 = 0,0011 г/сек. 

Нависан М1 

При применении дезинфицирующего средства "Нависан М1" в атмосферу 

выделяется кислота молочная (код 1583). 

Содержание кислоты молочной в дезсредстве "Нависан М1" - 80%.  

Годовой выброс кислоты молочной составляет: 

Мгод = 0,315 тонн * 80% * 0,05 = 0,0126 т/год; Секундный выброс аммония хло-

рида составляет: 

Мсек = 0,0126 т/год * 1000000 / 42 / 7 циклов / 24часа / 3600 = 0,0005 г/сек. 

Эктоват 

При применении дезинфицирующего средства "Эктоват" в атмосферу выделяется ди-

азинон код 2411). 

Содержание диазинона в дезсредстве "Эктоват " - 60%.  

Годовой выброс диазинона составляет: 

Мгод = 0,077 тонн * 60% * 0,05 = 0,0031 т/год; Секундный выброс глутарового 

альдегида составляет: 

Мсек = 0,0031 т/год * 1000000 / 42 / 7 циклов / 24 часа / 3600 = 0,0001 

г/сек.  

 

Итого выбросы ЗВ по источнику №0026: 

 

Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 

0150 Сода каустическая 0.0006 0.0147 

0127 Кальций гипохлорид 0.0011 0.0280 

1583 Кислота молочная 0.0005 0.0126 

2411 Диазинон 0.0001 0.0031 

 

 

 

Источник загрязнения: 0065-0076 Труба 

Источник выделения: 0065-0076 01, Теплогенератор 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 31.574 

Расход топлива, л/с, BG = 2.555 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 171 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 95 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 90 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0788 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0788 · 

(90 / 95)
0.25

 = 0.0777 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

31.574 · 27.84 · 0.0777 · (1-0) = 0.0683 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.555 · 

27.84 · 0.0777 · (1-0) = 0.00553 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0683 = 0.0546 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00553 = 0.00442 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0683 = 0.00888 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00553 = 0.000719 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0018 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 31.574 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 31.574 = 0.001068 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 2.555 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 2.555 = 0.0000865 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 

· 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

31.574 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.2198 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.555 · 

6.96 · (1-0 / 100) = 0.0178 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00442 0.0546 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000719 0.00888 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000865 0.001068 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 172 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0178 0.2198 

 
Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Разгрузка корма 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Зерно (пшеница) 

 

Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й стороны 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 30 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 14720 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 

16.355 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1.2 · 1.2 · 0.1 · 

0.7 · 30 · 14720 · (1-0) · 10
-6

 = 0.0445 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

1.2 · 1.2 · 0.1 · 0.7 · 30 · 16.355 · (1-0) / 3600 = 0.01374 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.01374 0.0445 

 
 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-

приятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 173 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 15 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 

мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 1 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 0.7 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 20 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 0.7 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0.7 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 20 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.57 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 

0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.57 = 1.413 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 1.413 · 1 + 1.3 · 1.413 · 0.7 + 2.4 · 20 = 50.7 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.413 · 0.7 + 1.3 · 1.413 · 0.7 + 2.4 · 20 = 50.3 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 50.7 · 2 · 90 / 10

6
 = 0.00913 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.3 · 1 / 30 / 60 = 0.02794 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 

0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.51 = 0.459 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.459 · 1 + 1.3 · 0.459 · 0.7 + 0.3 · 20 = 6.88 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.459 · 0.7 + 1.3 · 0.459 · 0.7 + 0.3 · 20 = 6.74 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 6.88 · 2 · 90 / 10

6
 = 0.001238 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.74 · 1 / 30 / 60 = 0.003744 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 2.47 · 1 + 1.3 · 2.47 · 0.7 + 0.48 · 20 = 14.32 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 174 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 0.7 + 1.3 · 2.47 · 0.7 + 0.48 · 20 = 13.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 14.32 · 2 · 90 / 10

6
 = 0.00258 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.58 · 1 / 30 / 60 = 0.00754 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00258 = 0.002064 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00754 = 0.00603 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00258 = 0.0003354 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00754 = 0.00098 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.41 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 

0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.41 = 0.369 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.369 · 1 + 1.3 · 0.369 · 0.7 + 0.06 · 20 = 1.905 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.369 · 0.7 + 1.3 · 0.369 · 0.7 + 0.06 · 20 = 1.794 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.905 · 2 · 90 / 10

6
 = 0.000343 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.794 · 1 / 30 / 60 = 0.000997 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.23 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 

0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.23 = 0.207 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.207 · 1 + 1.3 · 0.207 · 0.7 + 0.097 · 20 = 2.335 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.207 · 0.7 + 1.3 · 0.207 · 0.7 + 0.097 · 20 = 2.273 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 2.335 · 2 · 90 / 10

6
 = 0.00042 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.273 · 1 / 30 / 60 = 0.001263 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

90 2 1.00 1 1 0.7 20 0.7 0.7 20  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 175 

 г/мин г/мин   

0337 2.4 1.413 0.02794 0.00913  

2732 0.3 0.459 0.003744 0.001238  

0301 0.48 2.47 0.00603 0.002064  

0304 0.48 2.47 0.00098 0.0003354  

0328 0.06 0.369 0.000997 0.000343  

0330 0.097 0.207 0.001263 0.00042  

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 38 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 38 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 150 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 

мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 1 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 0.7 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 20 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 0.7 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0.7 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 20 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 1.29 · 1 + 1.3 · 1.29 · 0.7 + 2.4 · 20 = 50.5 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.29 · 0.7 + 1.3 · 1.29 · 0.7 + 2.4 · 20 = 50.1 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 50.5 · 2 · 150 / 10

6
 = 0.01515 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.1 · 1 / 30 / 60 = 0.02783 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.43 · 1 + 1.3 · 0.43 · 0.7 + 0.3 · 20 = 6.82 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.43 · 0.7 + 1.3 · 0.43 · 0.7 + 0.3 · 20 = 6.69 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 6.82 · 2 · 150 / 10

6
 = 0.002046 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.69 · 1 / 30 / 60 = 0.00372 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 176 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 2.47 · 1 + 1.3 · 2.47 · 0.7 + 0.48 · 20 = 14.32 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 0.7 + 1.3 · 2.47 · 0.7 + 0.48 · 20 = 13.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 14.32 · 2 · 150 / 10

6
 = 0.0043 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.58 · 1 / 30 / 60 = 0.00754 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0043 = 0.00344 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00754 = 0.00603 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0043 = 0.000559 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00754 = 0.00098 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 0.7 + 0.06 · 20 = 1.716 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.27 · 0.7 + 1.3 · 0.27 · 0.7 + 0.06 · 20 = 1.635 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.716 · 2 · 150 / 10

6
 = 0.000515 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.635 · 1 / 30 / 60 = 0.000908 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.19 · 1 + 1.3 · 0.19 · 0.7 + 0.097 · 20 = 2.303 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.19 · 0.7 + 1.3 · 0.19 · 0.7 + 0.097 · 20 = 2.246 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 2.303 · 2 · 150 / 10

6
 = 0.000691 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.246 · 1 / 30 / 60 = 0.001248 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

150 2 1.00 1 1 0.7 20 0.7 0.7 20  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 177 

 г/мин г/мин   

0337 2.4 1.29 0.02783 0.01515  

2732 0.3 0.43 0.00372 0.002046  

0301 0.48 2.47 0.00603 0.00344  

0304 0.48 2.47 0.00098 0.000559  

0328 0.06 0.27 0.000908 0.000515  

0330 0.097 0.19 0.001248 0.000691  

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -12 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -12 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 125 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 

мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 1 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 0.7 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 20 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 0.7 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0.7 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 20 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.57 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 1.57 · 1 + 1.3 · 1.57 · 0.7 + 2.4 · 20 = 51 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.57 · 0.7 + 1.3 · 1.57 · 0.7 + 2.4 · 20 = 50.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 51 · 2 · 125 / 10

6
 = 0.01275 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 50.5 · 1 / 30 / 60 = 0.02806 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.51 · 1 + 1.3 · 0.51 · 0.7 + 0.3 · 20 = 6.97 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 0.7 + 1.3 · 0.51 · 0.7 + 0.3 · 20 = 6.82 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 6.97 · 2 · 125 / 10

6
 = 0.001743 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.82 · 1 / 30 / 60 = 0.00379 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 178 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 2.47 · 1 + 1.3 · 2.47 · 0.7 + 0.48 · 20 = 14.32 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 0.7 + 1.3 · 2.47 · 0.7 + 0.48 · 20 = 13.58 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 14.32 · 2 · 125 / 10

6
 = 0.00358 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.58 · 1 / 30 / 60 = 0.00754 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00358 = 0.002864 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00754 = 0.00603 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00358 = 0.000465 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00754 = 0.00098 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.41 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.41 · 1 + 1.3 · 0.41 · 0.7 + 0.06 · 20 = 1.983 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.41 · 0.7 + 1.3 · 0.41 · 0.7 + 0.06 · 20 = 1.86 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.983 · 2 · 125 / 10

6
 = 0.000496 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.86 · 1 / 30 / 60 = 0.001033 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.23 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.23 · 1 + 1.3 · 0.23 · 0.7 + 0.097 · 20 = 2.38 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · 

TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.23 · 0.7 + 1.3 · 0.23 · 0.7 + 0.097 · 20 = 2.31 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 2.38 · 2 · 125 / 10

6
 = 0.000595 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.31 · 1 / 30 / 60 = 0.001283 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -12 
 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

125 2 1.00 1 1 0.7 20 0.7 0.7 20  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.57 0.02806 0.01275  

2732 0.3 0.51 0.00379 0.001743  

0301 0.48 2.47 0.00603 0.002864  



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 179 

0304 0.48 2.47 0.00098 0.000465  

0328 0.06 0.41 0.001033 0.000496  

0330 0.097 0.23 0.001283 0.000595  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00603 0.008368 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00098 0.0013594 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001033 0.001354 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.001283 0.001706 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02806 0.03703 

2732 Керосин (654*) 0.00379 0.005027 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -12 градусов C 

 

АБК 
 

Источник загрязнения: 0037, Труба 

Источник выделения: 0037 01, Газовая плита 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 8.096 

Расход топлива, л/с, BG = 1.027 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 14 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 8 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0535 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0535 · 

(8 / 14)
0.25

 = 0.0465 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 8.096 

· 27.84 · 0.0465 · (1-0) = 0.01048 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.027 · 

27.84 · 0.0465 · (1-0) = 0.00133 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.01048 = 0.00838 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00133 = 0.001064 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 180 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.01048 = 0.001362 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00133 = 0.000173 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0018 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 8.096 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 8.096 = 0.000274 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 1.027 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 1.027 = 0.00003475 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 

· 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

8.096 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.0563 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.027 · 

6.96 · (1-0 / 100) = 0.00715 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001064 0.00838 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000173 0.001362 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00003475 0.000274 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00715 0.0563 

 
 

 
Источник загрязнения N 0038, Труба 

Источник выделения N 001,ДЭС (аварийная) 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.345 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

1.2 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятель-

но 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6

 * bэ * Pэ = 8.72 * 10
-6

 * 1.2 * 1 = 0.000010464    (А.3) 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 181 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м
3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.000010464 / 0.653802559 = 0.000016005    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до ка-

питального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значе-

ний, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 1 / 3600 = 0.002 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.345 / 1000 = 0.01035 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.002288889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.345 / 1000) * 0.8 = 0.011868 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 1 / 3600 = 0.001 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.345 / 1000 = 0.005175 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 1 / 3600 = 0.000194444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.345 / 1000 = 0.001035 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 1 / 3600 = 0.000305556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.345 / 1000 = 0.0015525 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 1 / 3600 = 0.000041667 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.345 / 1000 = 0.000207 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 1 / 3600 = 0.000000004 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.345 / 1000 = 0.000000019 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000371944 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 182 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.345 / 1000) * 0.13 = 0.00192855 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.002288889 0.011868 0 0.002288889 0.011868 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000371944 0.00192855 0 0.000371944 0.00192855 

0328 Углерод (Сажа, Угле-

род черный) (583) 

0.000194444 0.001035 0 0.000194444 0.001035 

0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0.000305556 0.0015525 0 0.000305556 0.0015525 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.002 0.01035 0 0.002 0.01035 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.000000019 0 0.000000004 0.000000019 

1325 Формальдегид (Мета-

наль) (609) 

0.000041667 0.000207 0 0.000041667 0.000207 

2754 Алканы С12-19 /в пере-

счете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.001 0.005175 0 0.001 0.005175 

 

 
Источник загрязнения: 0039, Труба 

Источник выделения: 0039 01, Отопительный котел серии WSN 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1105.104 

Расход топлива, л/с, BG = 89.445 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 350 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 330 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.086 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.086 · 

(330 / 350)
0.25

 = 0.0847 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 183 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

1105.104 · 27.84 · 0.0847 · (1-0) = 2.606 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 89.445 · 

27.84 · 0.0847 · (1-0) = 0.211 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 2.606 = 2.085 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.211 = 0.1688 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 2.606 = 0.339 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.211 = 0.02743 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0018 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 1105.104 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 1105.104 = 0.0374 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 89.445 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 89.445 = 0.003027 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 

· 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

1105.104 · 6.96 · (1-0 / 100) = 7.69 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 89.445 

· 6.96 · (1-0 / 100) = 0.623 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1688 2.085 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02743 0.339 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.003027 0.0374 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.623 7.69 

 
 

Источник загрязнения: 0040, Труба 

Источник выделения: 0040 01, Отопительный котел серии WSN 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1105.104 

Расход топлива, л/с, BG = 89.445 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 184 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 350 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 330 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.086 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.086 · 

(330 / 350)
0.25

 = 0.0847 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

1105.104 · 27.84 · 0.0847 · (1-0) = 2.606 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 89.445 · 

27.84 · 0.0847 · (1-0) = 0.211 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 2.606 = 2.085 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.211 = 0.1688 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 2.606 = 0.339 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.211 = 0.02743 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0018 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 1105.104 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 1105.104 = 0.0374 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 89.445 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 89.445 = 0.003027 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 

· 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

1105.104 · 6.96 · (1-0 / 100) = 7.69 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 89.445 

· 6.96 · (1-0 / 100) = 0.623 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1688 2.085 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02743 0.339 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.003027 0.0374 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.623 7.69 

Убойный цех 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 185 

Источник загрязнения: 0080, Труба 

Источник выделения: 0080 01, Отопительный котел серии WSN 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1860.244 

Расход топлива, л/с, BG = 176.963 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 8 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0981 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0981 · 

(6 / 8)
0.25

 = 0.0913 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

1860.244 · 27.84 · 0.0913 · (1-0) = 4.73 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 176.963 

· 27.84 · 0.0913 · (1-0) = 0.45 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 4.73 = 3.784 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.45 = 0.36 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 4.73 = 0.615 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.45 = 0.0585 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.0018 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 1860.244 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 1860.244 = 0.063 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 176.963 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0018 · 176.963 = 0.00599 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 186 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 

· 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

1860.244 · 6.96 · (1-0 / 100) = 12.95 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

176.963 · 6.96 · (1-0 / 100) = 1.232 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.36 3.784 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0585 0.615 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00599 0.063 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.232 12.95 

 
 

Источник загрязнения: 0081, Труба 

Источник выделения: 0081 01,Санобработка убойного цеха 

 

Дезинфекция и мойка оборудования, полов и стен убойного цеха производится 2% 

раствором каустической соды, 1% раствором кальцинированной соды, дезсредством 

"Нависан М1", "Нависан ВА". 

Дезинфекция производится ежедневно после забоя птицы. Годовой расход дезинфи-

цирующих средств: 

Сода каустическая - 18000 кг или 18 тонн;  

Сода кальцинированная - 12000 кг или 12 тонн;  

Нависан М1 - 2880 л или 2,88 тонн; 

Нависан ВА - 3120 л или 3,12 тонн. 

Согласно рекомендациям, «Очистка воздуха» Е. А. Штокман М.1999г, 95% дезинфи-

цирующего вещества конденсируется на поверхности, вступает в химический кон-

такт с микроорганизмами, вызывая их гибель. 

На основании этого при расчете выбросов вводится коэффициент: 1-0,95=0,05 

Сода каустическая (код 0150): 

Годовой выброс соды каустической: 

Мгод = 18 тонн * 0,05 * 2% = 0,0180 т/год; Секундный выброс соды каустической 

составляет: 

Мсек = 0,0180 т/год * 1 000 000 / 365 / 2 / 3600 = 0,0068 г/сек. 

Сода кальцинированная (код 0155): 

Годовой выброс соды кальцинированной: 

Мгод = 12 тонн * 0,05 * 1% = 0,0060 т/год; 

Секундный выброс соды кальцинированной составляет:  

Мсек = 0,0060 т/год * 1000000 / 365 / 2 / 3600 = 0,0023 г/сек.  

Нависан М1 

При применении дезинфицирующего средства "Нависан М1" в атмосферу выделяется 

кислота молочная (код 1583). 

Содержание кислоты молочной в дезсредстве "Нависан М1" - 80%.  

Годовой выброс кислоты молочной составляет: 

Мгод = 2,88 тонн * 80% * 0,05 = 0,1152 т/год;  

Секундный выброс аммония хлорида составляет: 

Мсек = 0,1152 т/год * 1000000 / 365 / 2 / 3600 = 0,0438 г/сек. 

Нависан ВА 

При применении дезинфицирующего средства "Нависан ВА" в атмосферу выделяется 

натр едкий (код 0150). 

Содержание натра едкого в дезсредстве " Нависан ВА" - 50%.  

Годовой выброс соды каустической составляет: 

Мгод = 3,12 тонн * 50% * 0,05 = 0,1248 т/год; Секундный выброс соды каустиче-

ской составляет: 

Мсек = 0,1248 т/год * 1000000 / 365 / 2 / 3600 = 0,0475 г/сек. 

 

Итого выбросы ЗВ по источнику №0029: 

 

Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/год 

0150 Сода каустическая 0.0543 0.1428 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 187 

0155 Сода кальцинированная 0.0023 0.0060 

1583 Кислота молочная 0.0438 0.1152 

 

Источник организованный. 

Выбросы вредных веществ через венттрубу диаметром 0,5м, на высоте 5м. 

 

Источник №6003 Холодильные агрегаты убойного цеха 

В помещении убойного цеха имеются холодильные установки, работающие на фре-

оне. 

Годовой фонд работы - 8760 часов. 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу произведен по "Нормам технологи-

ческогопроектированияпредприятийликеро-водочной промышленности" 

Удельный выброс фреона на один агрегат составляет - 0,0003 г/сек. Секундный 

выброс фреона составит: 

Мсек = 0,0003 г/сек * 10 агрегатов = 0,0030 г/сек;  

Годовой выброс фреона составит: 

Мгод = 0,0030 * 3600 * 8760 / 1000000 = 0,0946 т/год 

 

Источник №6004 Холодильные агрегаты убойного цеха 

В помещении убойного цеха имеются холодильные установки, работающие на фре-

оне. 

Годовой фонд работы - 8760 часов. 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу произведен по "Нормам технологи-

ческогопроектированияпредприятийликеро-водочной промышленности" 

Удельный выброс фреона на один агрегат составляет - 0,0003 г/сек. Секундный 

выброс фреона составит: 

Мсек = 0,0003 г/сек * 10 агрегатов = 0,0030 г/сек;  

Годовой выброс фреона составит: 

Мгод = 0,0030 * 3600 * 8760 / 1000000 = 0,0946 т/год 

 

Источник №6005 Холодильные агрегаты убойного цеха 

В помещении убойного цеха имеются холодильные установки, работающие на фре-

оне. 

Годовой фонд работы - 8760 часов. 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу произведен по "Нормам технологи-

ческогопроектированияпредприятийликеро-водочной промышленности" 

Удельный выброс фреона на один агрегат составляет - 0,0003 г/сек. Секундный 

выброс фреона составит: 

Мсек = 0,0003 г/сек * 10 агрегатов = 0,0030 г/сек;  

Годовой выброс фреона составит: 

Мгод = 0,0030 * 3600 * 8760 / 1000000 = 0,0946 т/год 

 

 

Пометохранилище 
 

Источник загрязнения: 6006, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6006 01,Пометохранилище  

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ от предприятий птицеводче-

ского нап- равления ведутся согласно "Методическим рекомендациям 

по проведению инвен- таризации и нормированию выбросов в атмосфе-

ру для предприятий птицеводчес- кого направления",С.-

Петербург.1994 

Ссылки на таблицы ниже по тексту даны в принятой нумерации по методиче-

ским рекомендациям 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОТ ПОМЕТНЫХ ЯМ И ПОМЕТОХРАНИЛИЩ 
 

Тип птицы: , TIP = Курицы 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 188 

Место содержания:, MS = Поверхности под клетками или насестами, на кото-
рых накапливается помет 

Период года: , PG = Теплый период 

Площадь подстилки, м2: , F1 = 980 
Площадь поверхности коробов, по которым удаляется помет, м2: 

F2 = 0 

Время работы,ч/год: , _T_ = 1080 

Коэффициент по аммиаку, зависящий от времени года , K1 = 3 
Коэффициент по сероводороду и углекислоте, зависящий от 

времени года K2 = 1.1 

Коэффициент для компостирования , K3 = 4.2 
 

 
Примесь: 0303 Аммиак (32) 

 

Кол-во ЗВ, выделяющееся с подстилки мг/(м2*час)(прил.3) , Q = 32.5 

Кол-во ЗВ, выделяющееся с общей площади подстилки за 1 час, мг: , Q = 

K1 * Q 

* F1 * K3 = 3 * 32.5 * 980 * 4.2 = 401310 
Кол-во ЗВ, выделяющееся со сборочных коробов за 1 час, мг: 

Q1 = K1 * 70 * F2 = 3 * 70 * 0 = 0 

Максимально разовое кол-во ЗВ, г/с , _G_ = (Q + Q1) / 1000 / 3600 = (401310 + 0) / 

1000 
/ 3600 = 0.111475 

Суммарное кол-во ЗВ, т/год 

_M_ = (Q + Q1) * _T_ / 10 ^ 9 = (401310 + 0) * 1080 / 10 ^ 9 = 0.43341148 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

 

Кол-во ЗВ, выделяющееся с подстилки мг/(м2*час)(прил.3) , Q = 24.5 

Кол-во ЗВ, выделяющееся с общей площади подстилки за 1 час, мг: , Q = 

K2 * Q 

* F1 * K3 = 1.1 * 24.5 * 980 * 1.97 = 52029.67 

Кол-во ЗВ, выделяющееся с сборочных коробов за 1 час, мг: , Q1 = K2 * 60 * 

F2 = 

1.1 * 60 * 0 = 0 

Максимально разовое кол-во ЗВ, г/с , _G_ = (Q + Q1) / 1000 / 3600 = 

(52029.67 + 0) / 1000 / 3600 = 0.01445 
Суммарное кол-во ЗВ, т/год 

_M_ = (Q + Q1) * _T_ / 10 ^ 9 = (52029.67 + 0) * 1080 / 10 ^ 9 = 0.056192 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Кол-во ЗВ, выделяющееся с подстилки мг/(м2*час)(прил.3) , Q = 23.4 

Кол-во ЗВ, выделяющееся с общей площади подстилки за 1 час, мг: , Q = 

K2 * Q 

* F1 * K3 = 1.1 * 23.4 * 980 * 1.97 = 49693.6 

Кол-во ЗВ, выделяющееся с сборочных коробов за 1 час, мг: , Q1 = 0 

Максимально разовое кол-во ЗВ, г/с , _G_ = (Q + Q1) / 1000 / 3600 = 

(49693.6 + 0) / 1000 / 3600 = 0.0138 
Суммарное кол-во ЗВ, т/год 

_M_ = (Q + Q1) * _T_ / 10 ^ 9 = (49693.6 + 0) * 8760 / 10 ^ 9 =0.0536544 
 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 189 

0303 Аммиак (32) 0.111475 0.43341148 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.01445 0.056192 

0337 Углерод оксид (594) 0.0138 0.0536544 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорг.выброс 

Источник выделения: 6007 02, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных пред-

приятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 

дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 15 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 

3.5 л (после 94) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 

3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 3 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 1.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км, LD1 = 2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 1.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LD2 = 2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = 

(LB1 + LD1) / 2 = (1.5 + 2) / 2 = 1.75 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = 

(LB2 + LD2) / 2 = (1.5 + 2) / 2 = 1.75 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 7.92 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 14.85 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 3.5 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 190 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

7.92 · 3 + 14.85 · 1.75 + 3.5 · 1 = 53.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 14.85 · 1.75 + 3.5 

· 1 = 29.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (53.2 + 29.5) · 4 · 90 · 10
-

6
 = 0.0298 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 53.2 · 3 / 3600 

= 0.0443 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.594 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.594 · 3 + 2.25 · 1.75 + 0.35 · 1 = 6.07 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.25 · 1.75 + 0.35 

· 1 = 4.29 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (6.07 + 4.29) · 4 · 90 · 10
-

6
 = 0.00373 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.07 · 3 / 3600 

= 0.00506 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.04 · 3 + 0.24 · 1.75 + 0.03 · 1 = 0.57 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 1.75 + 0.03 

· 1 = 0.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (0.57 + 0.45) · 4 · 90 · 10
-

6
 = 0.000367 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.57 · 3 / 3600 

= 0.000475 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000367 = 0.0002936 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000475 = 0.00038 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000367 = 0.0000477 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000475 = 0.0000618 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.0126 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.0711 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.011 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.0126 · 3 + 0.0711 · 1.75 + 0.011 · 1 = 0.1732 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.0711 · 1.75 + 

0.011 · 1 = 0.1354 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 191 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (0.1732 + 0.1354) · 4 · 90 

· 10
-6

 = 0.000111 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1732 · 3 / 

3600 = 0.0001443 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (после 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 4 1.00 3 1.75 1.75  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 7.92 1 3.5 14.85 0.0443 0.0298 

2704 3 0.594 1 0.35 2.25 0.00506 0.00373 

0301 3 0.04 1 0.03 0.24 0.00038 0.0002936 

0304 3 0.04 1 0.03 0.24 0.0000618 0.0000477 

0330 3 0.013 1 0.011 0.071 0.0001443 0.000111 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 38 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 

3.5 л (после 94) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 

3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 3 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 1.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км, LD1 = 2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 1.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LD2 = 2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = 

(LB1 + LD1) / 2 = (1.5 + 2) / 2 = 1.75 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = 

(LB2 + LD2) / 2 = (1.5 + 2) / 2 = 1.75 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 4.5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 13.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 3.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 4.5 

· 3 + 13.2 · 1.75 + 3.5 · 1 = 40.1 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 192 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 13.2 · 1.75 + 3.5 · 

1 = 26.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (40.1 + 26.6) · 4 · 150 · 

10
-6

 = 0.04 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 40.1 · 3 / 3600 

= 0.0334 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.44 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.44 · 3 + 1.7 · 1.75 + 0.35 · 1 = 4.645 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.7 · 1.75 + 0.35 · 

1 = 3.325 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (4.645 + 3.325) · 4 · 150 · 

10
-6

 = 0.00478 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.645 · 3 / 

3600 = 0.00387 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.03 · 3 + 0.24 · 1.75 + 0.03 · 1 = 0.54 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 1.75 + 0.03 

· 1 = 0.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (0.54 + 0.45) · 4 · 150 · 

10
-6

 = 0.000594 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.54 · 3 / 3600 

= 0.00045 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000594 = 0.000475 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00045 = 0.00036 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000594 = 0.0000772 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00045 = 0.0000585 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.012 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.063 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.011 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.012 · 3 + 0.063 · 1.75 + 0.011 · 1 = 0.1573 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.063 · 1.75 + 

0.011 · 1 = 0.1213 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (0.1573 + 0.1213) · 4 · 

150 · 10
-6

 = 0.000167 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 193 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1573 · 3 / 

3600 = 0.000131 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (после 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 4 1.00 3 1.75 1.75  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 4.5 1 3.5 13.2 0.0334 0.04 

2704 3 0.44 1 0.35 1.7 0.00387 0.00478 

0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00036 0.000475 

0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000585 0.0000772 

0330 3 0.012 1 0.011 0.063 0.000131 0.000167 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -12 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 

3.5 л (после 94) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 125 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 

3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 15 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 

км, LB1 = 1.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км, LD1 = 2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 

км, LB2 = 1.5 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LD2 = 2 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = 

(LB1 + LD1) / 2 = (1.5 + 2) / 2 = 1.75 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = 

(LB2 + LD2) / 2 = (1.5 + 2) / 2 = 1.75 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 8.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 16.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 3.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 8.8 

· 15 + 16.5 · 1.75 + 3.5 · 1 = 164.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 16.5 · 1.75 + 3.5 · 

1 = 32.4 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 194 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (164.4 + 32.4) · 4 · 125 · 

10
-6

 = 0.0984 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 164.4 · 3 / 

3600 = 0.137 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.66 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.66 · 15 + 2.5 · 1.75 + 0.35 · 1 = 14.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.5 · 1.75 + 0.35 · 

1 = 4.725 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (14.63 + 4.725) · 4 · 125 · 

10
-6

 = 0.00968 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.63 · 3 / 

3600 = 0.0122 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.04 · 15 + 0.24 · 1.75 + 0.03 · 1 = 1.05 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.24 · 1.75 + 0.03 

· 1 = 0.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (1.05 + 0.45) · 4 · 125 · 

10
-6

 = 0.00075 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.05 · 3 / 3600 

= 0.000875 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00075 = 0.0006 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000875 = 0.0007 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00075 = 0.0000975 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000875 = 0.0001138 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.014 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.079 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.011 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 

0.014 · 15 + 0.079 · 1.75 + 0.011 · 1 = 0.359 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.079 · 1.75 + 

0.011 · 1 = 0.1493 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (0.359 + 0.1493) · 4 · 125 

· 10
-6

 = 0.000254 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.359 · 3 / 

3600 = 0.000299 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 195 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -12 
 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (после 94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

125 4 1.00 3 1.75 1.75  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 8.8 1 3.5 16.5 0.137 0.0984 

2704 15 0.66 1 0.35 2.5 0.0122 0.00968 

0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0007 0.0006 

0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001138 0.0000975 

0330 15 0.014 1 0.011 0.079 0.000299 0.000254 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0007 0.0013686 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001138 0.0002224 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000299 0.000532 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.137 0.1682 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на уг-

лерод/ (60) 

0.0122 0.01819 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -12 градусов C 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 196 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 
 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 197 

 
 

 
 

 

 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 198 

 

 
 
 

 

 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 199 

 

 
 
 

 

 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 200 

 

 
 
 

 

 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 201 

 

 
 
 

 

 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 202 

 
 

 
 

 

 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 203 

 

 
 
 

 

 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 

 204 

 
 

 
 

 

 
 

 



Cтроительства бройлерной птицефабрики по адресу: Туркестанская область, Тюлькубасский район, с.о. Акбийский, село Акбиик, кв.79 